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Сарсухан 

Муассисаи давлатии «Рушди соњибкорї дар соњаи кишоварзї» бо дастгирии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва маблаѓгузории Бонки Љањонї аз соли 2015 ба 
фаъолият оѓоз намуд.  

Мақсади асосии Лоиҳа дастгирии њамачонибаи соњибкорон, аз љумла, 
хољагињои дењќонию коллективї, чорводорон, паррандапарварон, корхонањои 
коркарди мањсулоти кишоварзию чорводорї, баланд бардоштани тиљоратикунонии 
соњаи кишоварзї ва беҳтар намудани дастрасї ба маблағ мебошад. 

Ҳамзамон Лоиња рушди инфрасохтори истењсоли кишоварзї, аз љумла, 
сохтмони гармхонањо барои парвариши зироатњои барваќтї, сардхонањои муосир бо 
маќсади нигоҳдории меваю сабзавот ва бастабандии мањсулоти кишоварї ва ба 
фурўш баровардани онро дастгирї менамояд. 

Лоиња барои баланд бардоштани савияи дониши истењсолкунандагони 
мањсулоти кишоварзї дар соњаи тиљоратикунонии он, бењтар намудани занљираи 
мањсулоти муайян ва њамкории самаранок байни иштирокчиёни занљира, љалби онҳо 
дар бозорњои дохилї ва беруна низ нигаронида шудааст.  

Њадафи асосии лоињаи тиљоратикунонии соњаи кишоварзї баланд бардоштани 
сатњи тиљоратии хољагињои фермерї ва корхонањои кишоварзї дар ноњияњои 
алоњидаи Тољикистон мебошад. Ин њадаф ба воситаи бењтар кардани кори силсилаи 
арзиши изофа, пешнињод кардани хизматрасонињои молиявї ба бањрабарандагони 
лоиња, инчунин баланд бардоштани малакаи онњо ба даст оварда мешавад.  

Лоиња аз се ќисматњои зерин иборат аст, ки барои ноил гаштан ба 
тиљоратикунонии соњаи кишоварзї дар дењот бо истифодаи ќадамњои ботадриљ ва 
якдигарро пурракунанда амалї мегарданд: 
▪ Такмил додани иќтидори дењќонон (фермерон), тољирон, комплекси 

агросаноатї, корхонањои коркарди мањсулоти кишоварзї барои иштирок дар 
бозори кишоварзї ба воситаи дастрасї ба дониш ва дастгирии техникї; 

▪ Бењтар гардонидани дастрасї ба маблаѓгузории инвеститсияњо; 
▪ Пурзўр кардани элементњои муњимтарини сохтори институтсионалї ва заминаи 

академикии донишњо дар соњањои барои дастгирии фаъолияти тиљоратї муњим. 
Таваљљўњи махсус барои устувор гардонидани фаъолияти насли љавони 
дењќонону фермерон барои ширкат дар фаъолияти тиљоратї равона карда 
мешавад. 

Бо дарназардошти ин, Муассисаи Давлатии рушди соҳибкорї дар соҳаи кишоварзї 
барои баланд бардоштани савияи дониши кишоварзон семинарҳои гуногунро дар 
ноҳияҳои пилотї мегузаронад, ки яке аз онҳо «Омўзиши тарзи дуруст истифодабарии 
заҳрхимикатҳо дар фаъолияти хољагии кишоварзї (мубориза бар зидди зараррасонҳо 
ва касалиҳои ҳайвонот ва зироатҳои кишоварзї, риояи ќоидаҳо ҳангоми истифодаи 
заҳрхимикатҳо)» мебошад. 

Пўшида нест,ки њар сол ќисми зиёди њосили зироатњои кишоварзї аз касалињо 
ва зараррасонњо талаф меёбад, ё ин, ки сифати молиашонро гум  мекунанд. Бинобар 
ин агар сари ваќт чорањои зарури бар зидди касалињо ва зараррасонњо андешида 
нашавад дарахтон аз бањра монда оњиста-оњиста несту нобуд мегарданд. 

Иќтисоди бозоргонї ва талаботи имрўзаи бозори љањонї таќозо менамояд,ки 
мањсулоти кишоврзї дорои сифати баланд ва аз љињати экологї тоза истењсол карда 
шавад. 

Маќсади асосии тартиб додани тавсиянома, дар муњлатњои мувофиќ 
гузаронидани чорабинињои муњофизати дар боѓу токзор аз њашаротњои зараррасон 
ва касалињо ва дар ин замина баланд бардоштани њосилнокии боѓу токзор, зиёд 
намудани истењсоли меваю ангур ва сифати молии он мебошад. 

 
  



ЌИСМИ 1 
МУЊОФИЗАТИ ИНТЕГРАТСИОНИИ МУБОРИЗА БАР ЗИДДИ КАСАЛИЊО ВА 
ЊАШАРОТЊОИ ЗАРАРРАСОНИ РАСТАНИЊО 

Усулњои интегратсионии мубориза ба муќобили њашаротњои 
зараррасон, касалињо ва алафњои бегона - ин маљмўи тадбирњои 
агротехникї, биологї, химиявїро дар бар гирифта, барои кам кардани 
шумораи њашароти зараррасон,  барангезандагони касалињо, алафњои 
бегона ва нигоњ доштани фаъолияти организмњои муфиди табии 
(њашаротњои дарранда ва паразит), инчунин нигоњдории мувозинати 
экологї истифода мешаванд.  

Вазифаи асосии муњофизати интегратсионї - интихоби усулњо ва 
муњлатњоест, ки мањвшавии шумораи зиёди зараррасонњо, ангезандањои 
касалї ва њифзи душманони табии онњоро таъмин карда тавонад. 

Инчунин вазифаи дигари муњофизати интегратсионии растанињо на фаќат 
мањв намудан ё мањдуд гардонидани доираи фаъолияти њашаротњои зараррасон 
ва барангезандагони касалињо, балки ошкор сохтани давраи пайдоишу миќёси 
пањншавї ва пешгирии онњо низ мебошад. 

Барои муњофизати интегратсионии зироатњои кишоварзї алњол 
тадбирњои гуногун ва усулу воситањои навтарин истифода мешаванд. Ин 
имконият медињад, ки њазорњо тонна њосил аз осеби зараррасону 
касалињо эмин нигоњ дошта шавад. 

Усулњои муњофизати интегратсиионї: 
1. Агротехникї.  Усули агротехникї –як  ќисми таркибии муњофизати 

интегратсионии майдони зироатњои кишоварзї буда, тадбирњои зеринро дар 
бар мегирад: киштгардон, шудгори чуќури тирамоњї, яхобмонї, мола, кишти 
тухмии хушсифат, сари ваќт гузаронидани кишт, нарм кардани бехи нињолњо, аз 
алафњои бегона тоза намудани майдони кишт, сари ваќт додани нурињо 
минералию органикї, дуруст ба роњ мондани системаи обёрї, сари ваќт 
љаъоварї намудани њосил.   Тадбирњои агротехникї сабзишу  инкишофи 
муътадили зироатњоро таъмин карда, онњоро ба касалию зараррасонњо тобовар 
мегардонанд, ва ба афзоишу пањншавии касалї ва зараррасонњо таъсир 
мерасонанд. 

2. Биологї.  Истифодаи њашаротњои даранда ва паразит 
(энтомофагњо), канањои даранда (акарифагњо), истифодаи њашароти муфиди 
мањаллї.  Яке  аз тадбирњои биологии муњофизати зироатњо  аз зараррасон 
ва касалињо, ин зиёд кардани шумораи њашароти фоиданок мебошад. 
ЭНТОМОФАГЊО: Расми 1. Њафтхолак. 

   
Аз њама энтомофаги пурхур ба њисоб меравад 
Аз тухмњои пулакчаболњо ва ширинчањо ѓизо мегирад 



   
 Расми 2. Тиллочашмак. 
 Кирминањои тиллочашмак аз тухм ва кирминањои  зараррасонњо ѓизо мегирад  
 

    
  Расми 3. Трихограмма. 
  Муфтхури тухмњои пулакчаболњо мебошад 
  Дар биолабораторияњо парвариш менамоянд  
  Барои њар кадом њашарот  намуди алоњидаи –трихограммаро истифода мебаранд 
 

     
   Расми 4. Бракон (њабробракон) 
   Кирминањои шапалакњои миттаро нест мекунад 
   Кирминањо аз зочањо ѓизо мегирад 
  Дар биолабороторияњо парвариш карда дар  киштзори растанињо пањн 
мекунанд 
 

      
    Расми 5. Амблисеус 
    Як намуд канае мебошад, ки канањои дигаро хамчун ѓизо истифода мебарад. 

3.Микробиологї. Истифодаи препаратњои микробиологї; 
битоксибатсилин, дендробатсилин, энтобактерин, бактоспеин, дипел ба 
муќобили зараррасонњо  бањисоб мераванд. Фитобактериометсин, 



аренарин барои пешгирии касалињо - зањролудкунии тухмї ба кор 
мараванд. Истифодаи биопрепаратњо ва миќдори ками инсектисидњо 
ифлосшавии муњитро пешгири мекунад. 
ПРЕПАРАТЊОИ МИКРОБИОЛОГИЕ, КИ ДАР МУБОРИЗА БАР ЗИДДИ КАСАЛЇ ВА 
ЗАРАРРАСОНЊОИ ЗИРОАТЊОИ КИШОВАРЗЇ ИСТИФОДА МЕБАРАНД: 

    
4. Механикї.  Кандани њар гунна чуќурињо, истифодаи асбобу олоти гуногун 

барои сайду мањв намудани зараррасонњо, љамъ кардани кирмина, хашароти болиѓ, 
тухми онњо, канда сузонидани растании касал бо усули дастї, истифодаи 
феромонњо- моддањои махсусе мебошанд, ки инкишофи њашаротро танзим 
мекунанд. Ба воситаи феромонњо метавон наринањои зараррасонњоро дар як љо 
љамъ карда нобуд сохт. Ин усул бамуњити вакууми њашароти нарина мусоидат 
карда, модинањои онро бе насл карда метавонад. Истифодаи гармонњо низ дар нест 
кардани њашароти зараррасон натиљаи дилхоњ медињад. Гармонњои даврањои 
инкишофи њашаротро танзим мекунанд. Хангоми ба киштзор пошидани гармонњо 
метавонад сади роњи ба фарди болиѓ мубаддал шудани кирминаи њашарот гардад. 
Тавассути афканишоти радиоактив, гармї, ултрасадо ва нур бе насл гардонидани 
зараррасон. 
ИСТИФОДАИ ДОМЊОИ ФЕРАМОНЇ ДАР МУЊОФИЗАТИ РАСТАНИЊО: 

   
Расми 1. Домњои феромонї.   
 Домњо барои гумроњ кардани њашаротњо истифода бурда мешаванд.   

5.Кимиявї.  Бо истифодаи моддањое асос ёфтааст, ки барои Њашарот ва 
љонварони зараррасон зањранд. Тадбирњои кимиёвиро њангоми зиёд шудани 
шумораи зараррасонњо ва  зарари иќтисодї расонидани онњо истифода 
мебаранд. Барои ба зањрхимикатњо одат накардани њашароти зараррасон ва 
барангезандаи касалињо, мунтазам иваз намудани номгўи зањрдоруњо зарур 
аст. Истифодаи ин усул таъсири зањрдоруњоро бештар намуда, афзоиши 
њашароти зараррасон ва касалињоро бозмедорад. Яке аз тадбирњои 
самарабахши мубориза бо зараррасону касалињои зироатњои кишоварзї ин 
пеш аз кишт бо фунгитсидњо ва бактерисидњо зањролудкунии тухмї 



мебошад. Истифодаи инсектоакарадсидњо ба муќобили њашаротњои 
зараррасон ва канањо, фунгидсидњо ба муќобили касалињо, гербидсидњо ба 
муќбили алафњои бегона, афидсидњо ба муќобили ширинчањо, лимадсидњо 
ба муќобили туќумшулукњо ва лесакњо, овисидњо ба муќобили тухми 
њашаротњои зараррасон ва канањо, ларвисидњо ба муќобили зочањо, 
аттрактантњо барои љалб намудани зараррасонњо, нематидсидњо ба 
муќобили нематодњо, родентидсидњо ба муќобили хояндањо, бактериясидњо 
ба муќобили касалињои бактериявї. Истифодаи моддањои кимиёвї 
талафёбии њосилро хеле кам кунад њам, ба њайёти одамон, њайвоноти 
хонагї, замбўри асал, кирмаки абрешим, энтомофагњо, инчунин ба муњити 
экологї зарари калон доранд. 
ИНСЕКТИДСИДЊОЕ, КИ БАРОИ МУЊОФИЗАТИ ИНТЕГРАТСИОНИИ 
РАСТАНИЊО ТАВСИЯ ДОДА МЕШАВАНД:    

 
  Барои муњофизати майдони кишти зироатњои кишоварзї  пешакї 

донистани давраи њаёт, фенология, рафтори зараррасонњо ва душманони 
асосии онњо, алоќаи зараррасонњо ва энтомофагњо бо растанињои муайян 
ва омилњои муњити биосенозњо, шумораи зараррасонњо, муносибати 
биосенозии зараррасону њашароти фоиданок зарур аст. 

Маќсади асосии муњофизати интегротсионии зироатњои кишоварзї 
на фаќат мањв намудан ё мањдуд гардонидани доираи фаъолияти 
зраррасоннњо ва барангезандагони касалињо, балки ошкор сохтани 
давраи пайдоишу миќёси пањншавї ва пешгирии аз як давлат ба давлати 
дигар гузаштани онњо (тадбирњои карантинї) низ мебошад. 

Масъалаи тањќиќи зарари касалињо, зараррасонњо ва алафњои бегона 
ба зироатњои кишоварзї, инчунин дарёфти роњу воситаи њифз намудани 
њосил солњои охир диќќати олимонро беш аз пеш љалб мекунад. Бино ба 
маълумоти расмї, њар сол дар љањон 35 %-и њосили зироатњо кишоварзї 
дар натиљаи касалї, пахш кардани алафњои бегона ва осеби 
зараррасонњо нобуд мешавад. Бинобар ин мавќеъ ва ањамияти 



муњофизати интегратсионї барои баланд бардоштани дараљаи истењсол 
ва њифзи мањсулоти кишоварзї хеле бузург аст.  

Аз сабаби он, ки дар давраи пеш аз пухтани њосили зироатњои 
кишоврзї, ваќти хуруљи бисёр касалї ва зараррасонњо мебошад, вале дар ин 
давра истифодаи њамма гунна пестидсидњо манъ мебошад. Дар ин давра 
барои нест кардани касалї ва зараррасонњо бояд аз фитопестидсидњо 
истифода бурд.  

ТАРЗИ ТАЁР КАРДАНИ ФИТОПЕСТИДСИДЊО: 

Моеъ бар зидди фитофтороз.  
Чун маводи зидди фитофтороз мањлули хобонидашудаи сир, шири 

туршшуда ва перманганати калийро (маргансовка) истифода мебаранд. 
Барои тайёр намудани ин мањлул бояд 1,5 стакан сири резашударо ва 1,5 
грамм  перманганати калийро дар 10 литр об омехтаю њал намудан 
даркор  аст. Ин мањлулро баъд аз 2 њафтаи шинонидани нињолњои 
сабзавотї дар замин истифода мебаранд. Истифодаи он 5 маротиба дар 
њар 10 рўз  гузаронидан ба маќсад мувофиќаст.  

Тарзи истифодабарии мањлули сирпиёз (чеснок) бар зидди канаи 
тортанакмонанд ва ширинча. 

 Се дона сирро реза карда бо 0,5 литр араќ (шароб) омехта карда, ба 
муддати 7 рўз ба љои торик мегузорем. Баъди ин мањлулро полидан лозим аст. 1-
2 ќошуќи таъомхурии мањлули тайёрро ба 1 литр об омехта карда, 1 ќошуќи 
чойхурї собун њамроњ карда, ба растанињо мепошанд.   

Хокистари тамоку бар зидди ширинча.  

Барои тайёр кардани ин мањлул 1 кг хокистари тамокуро гирифта 
ба 10 литр об њал мекунанд. Мањлул бояд ду-се  рўз такшин шавад. 
Сипас, онро бо дока полонда, пеш аз  пошидан мањлулро бо 30 литр об 
ва камее  собун (4 грамм ба 1 литр об) барои часпиш омехта мекунанд.  

Ќаламфури сурхи тез бар зидди њашароти зараррасон. 

.Барои тайёр кардани ин мањлул ба 0,5 литр араќ (шароб)  30 
грамм ќаламфури сурхи тези кўфтаро якљоя карда, ба муддати 1 рўз 
нигоњ  медоранд. Пеш аз истифодабарї ба 1 литр об 1-2 ќошуќча 
мањлули тайёршударо бо 4-грамм  собун њамроњ  карда ба растанї 
мепошанд.  

                               

 

 

 

 

 

 

 



 

                               ЌИСМИ 2 

Усулњои мубориза бар зидди касалї ва њашаротњои зараррасони 
зироатњои сабзавотї ва полезї 

Сабзавоткорї соњаи баландтахассусёфта буда, самтњои људогонаи 
онро сабзавотпарварї дар майдони кушод ва пўшида (гармхонањо), 
полезкорї, њамчунин тухмипарварии зироатњои сабзавотию полезї 
ташкил мекунанд. Зироатњои сабзавотї ва полезї, аз намуд, шакл, 
навъњои зиёд ва узвњои ѓизоии гуногуну бешуморе иборат мебошанд. 
Барои ѓизо дар шакли хом, бирён ё консервакардашуда истеъмол шуда, 
бо ин сифаташон аз зироатњои ѓалладонагї, ки бо маќсади гирифтани 
дон парвариш гашта, асосан дар шаклњои коркардшуда истеъмол 
мегарданд, фарќ мекунанд. Парвариши зироатњои сабзавотї нисбатан 
зањматталаб буда, дар ќаторњо кишт карда мешаванд. Харољоти мењнат 
барои парвариши онњо барои 1 га 45 маротиба аз харољот барои 
парвариши зироатњои ѓалладонагї ва 15 маротиба нисбат ба парвариши 
картошка зиёд мебошад. 

Дар шароити гармхонањо кўчат ва сабзавоти ѓайримавсимї парвариш карда 
мешавад. Зироатњои сабзавотї мањсулоти ѓизоии зарурие ба њисоб мераванд, ки 
фаъолияти мўътадили њаётии организими инсонро таъмин менамояд. 
Ѓизои комилан арзишноки ањолии мамлакат буда бе мављудияти намуду навъњои 
сабзавот дар вояи хўрокї, ки ба муддати дароз дар майдони кушод ва бо фарорасии 
давраи хунукї дар гармхонањо парвариш намудан мумкин аст, тасаввур кардан 
душвор аст.  
Касалї ва њашаротњои зараррасони пиёз 
 Гардзании ќалбакї (Переноспориоз) Яке аз касалињои 
хавхноктарин буда аз њама бештар ба кишти пиёз зарари калон 
расонида, њосили онро ќариб, ки ба пурраги несту нобуд  мекунад.  Ин 
касалии замбурўѓи буда дар паст будани  њарорати њаво ва аз њад зиёди  
намї ва боронгарии давомнок зуд афзоиш мукунад. 

   
 Ангезандаи он Peronosporadestructor. Тавасути пиёзак ва боќимондањои 
растанї  пањн мешавад. Дар барг, нињолњо ва гулњои пиёзи тухмї доѓи 
равѓании хокистаранг ва гарди ѓафси бунафши хокистарї  намоён мегардад. 
Узвњои осебдида зард ва хушк гардида растанињо нобуд мешаванд. 
Чорањои мубориза: 
1.Љори кардани системаи киштгардон дар парвариши пиёз. 



2.Истифода бурдани фунгидсидњо ба монанди Арсерид, Ридомил Голд –
МЦ дар 10-л об 25 грамм аз ин фунгидсидњо истифода мешавад, инчунин 
дар давраи нашъунамо Моеъи Бордосии 1%-ро низ истифода мебаранд. 
Барои он, ки таъсири онњо хубтар шавад дар ваќти истифода ба он 40 
грамм собуни љомашўї њамроњ кардан лозим аст, чунки аз барги пиёз 
мањлул зуд ба замин мерезад ва собун онро ба баргњо мечаспонад ва 
фоидаи истифодабарии ин зањрхимикатњо зиёд мешавад. Ин амалро дар 
давраи наъшунамои пиёз 4 -5 маротиба гузарононидан лозим аст. 

Њашаротњои зараррасони  пиёз 
Трипсии тамоку (Thripstabaci), як намуд 

њашароти хавфноки пиёз мебошад. Дарозии 
баданаш таќрибан 1 мм. Рангаш зардча, болаш 
борик, ќонотњояш шилшиладор, кирминааш 
бебол аст. Тухмаш лўбиёшакл, сафедча (дарозиаш 
0,21-0,25 мм) . Таќрибан ба 400 намуди растанї 
(аз љумла пахта, юнучќа, бодиринг, каду, харбуза, 

пиёз, картошка, карам, помидор) зарар мерасонад. Дар шароити 
Тољикистон (дар давоми тобистон) трипси тамоку 10 маротиба насл 
медињад. Трипси тамоку ва кирминаи он шираи растанињоро љабида 
онро нобуд мегардонанд. 
    Дар натиља њосили зироат кам ва сифати он паст мешавад. Трипси тамоку 
пањнкунандаи бисёр касалињои вирусї мебошад. Он дар кишти пиёз дар 
моњи март пайдо шуда, то охири давраи нашъунамо зарар мерасонад.   
Чорањои мубориза:   
Барои нест кардани трипси тамоку  аз пестисидњо, ба монанди  Нурелл-Д,  
Десис,  БИ-58 Нав, бо меъёри  15-25 мл дар 10л об истифода мебаранд.  
       Бояд ќайд кард, ки дар парвариши пиёзи бехї ва тухмї пестисидњои 
Нурелл-Д,  Десис ва БИ-58 –ро бо фунгицидњои Арсерид, Ридомил –Голд- 
ва Даконил якљоя  истифода бурдан лозим аст, онњо бо њам хуб омехта 
шуда, ба муќобили касалињо ва зараррасонњо натиљаи дилхоњ медињанд. 
 Магаси  пиёз -  Ин намуди њашарот асосан ба барг ва бехи пиёз  
зарар мерасонад. Магас  он ќадар калон набуда, дарозиаш  1,5 -2,0 мм. 
Тухмаш хело хурд, рангаш сафед мебошад, дароиаш 0,3 -0,4 мм. 
Кирминааш  сафед,  дарозиаш 7 -8 мм. Дар сањро зери растанињодар 
шакли зоча зимистонро мегузаронад. Парвози магасњо аз моњи апрел  
сар шуда то охири май ва июн давом мекунад. Онњо барги пиёзро хурда  
ва  аз худ  ба монанди хати сафед нишона  мегузоранд. Кирминаи он ба 
дохили барг ва бехи пиёз даромада  сифати  молии  онро паст мекунад. 

 
Чорањои мубориза: Барои несту нобуд 
кардани магаси пиёз аз пестисидњои ба 
монанди Нурелл-Д, 15 мл дар 10л/об. Суми-
Алфа, 10 мл дар 10 л/об, БИ-58 Нав бо 
меъёри 15-25 мл дар 10л/об, истифода 
мебаранд. 
                                



    
 
 
 
  КАСАЛИЊОИ БОДИРИНГ 

Бодиринг дар давраи наъшунамояш ба касалињои гуногун, ба 
монанди Антракноз, Бактериоз, Гардзании ќалбакї (Переноспориоз)  
гирифтор мешавад.  
  Антракноз – Касалии занбурўѓї мебошад. Дар барги растанињои касал, 
доѓњои гирди зардчатоб ва ё  кањвагї пайдо мегарданд, ки њангоми њавои 
намнок ба ранги гулобї пўшида мешаванд.  

  
Дар навда, поя ва њосили растанї низ чунин доѓњои гулобї пайдо 

мешаванд, лекин ба шакли ярачањо. Њосил лаззат ва хусусияти ѓизоии 
худро гум карда, зуд вайрон мешавад. Инфексия ба воситаи тухмї ва 
боќимондањои њосили ѓундоштанашуда мегузарад.Аломатњо – антракноз 
дар кўчатњо, баргњо, ќаламчањо, поя ва мевањои бодиринг ярањоро ба 
вуљуд меорад. Дар баргњои бодиринг  аввал, дар наздикии рагњо, ярањои 
хокистарранг пайдо мешаванд, онњо дурушти гирд буда, њудудашон 
метавонад бештар аз 1 см диаметр дошта бошад. Дар ќаламчањо ва 
пояњо, ярањо майда буда, баъд мавзеъњои сухташуда пайдо мешаванд. 
Дар мева, ярањо гирд мебошанд, аввал инкишоф меёбанд, вакте, ки 
пухтани мева оѓоз  мешавад васеъ шуда, андозаашон калон мегардад. 
Дар њавои намнок ин ярањо сиёњ мешаванд ва бо спорањои гулобї 
пушонида мешаванд.  
 
Бактериоз –касалии бактериологї мебошад. Ин касалї њангоми њавои 

намнок ва гарм аз давраи сабзиши 
растанї пайдо шуда, тухмпалла, барг, 
гул ва њосили онро нобуд месозад. Дар 
баргњо ва канорањои рагњои барг доѓњо  
пайдо мешаванд.  
Бо инкишофи касалї доѓњо хушк гашта, 
ранги бўри зангзадаро ба худ мегиранд. 

Дертар ќисмњои хушкшуда рехта, дар баргњо сурохињо пайдо мешаванд. 
Дар навдањо, ѓурра ва њосил доѓњои хурди обдор пайдо мешаванд, ки 
баъд хушкшуда, шакли захмчањои чуќурро мегиранд. Инфексия ба 
воситаи  тухмї ва боќимондањои њосили љамъоваридашуда мегузарад. 

 



 

Пажмурдашавии фузариозї ё пўсиши реша - касалии занбуруѓї 
буда бештар  майсањо ва растанињои калон осеб мебинанд.  

   
Занбурўѓ аз замин ба растанї ба воситаи мўякњои реша ворид гардида, 

дар рагњои растанї љой мегирад ва онњоро мањкам карда, ба зањролудшавии 
растанї оварда мерасонад. Дар натиља майсањо ва тухмпаллањо пажмурда 
шуда, бехи поя ва реша мепўсад. Дар растанињо бошад баргњо ва нўги навдањо 
зардшуда, мепўсанд. Реша ва поя сиёњ гашта ќабати болоии решаро занбурўѓї 
сафед ё гулобиранг фаро мегирад.  

Гардзании (Мучнистая роса) - Ин касалии замбурўѓї буда,  ба њама 
зироатњо зарар мерасонад .  Хусусан зарари калонро дар ваќти боду 
њавои намноку гарм мерасонад. Касалї асосан бештар дар баргњо дар 
намуди доѓњои на он ќадар калони ордмонанд  пайдо мешавад.  

  
Онњо тез калон шуда тамоми масоњати баргњоро мегиранд, ва дар 

натиља барг хушк шуда нобуд мешаванд. 
Чорањои  зарурї  ба муќобили касалињои бодиринг: 

✓ Љорї кардани  системаи киштгардон; 
✓ Нест ва нобуд кардани танаю пояи боќимондаи растанињо   
✓ Безарар кардани тухми пеш аз кишт (истифодаи Маргансовка 

КМnО4 -1%, ТМТД- 4 грамм дар 1кг тухмї);  
✓ Истидафода бурдани  Фунгициди Ридомил-Голд МЦ-60 , бо 

мањлули  0,2%,  (20 гр,  дар 10л об). 
 

ЊАШАРОТЊОИ ЗАРАРРАСОНИ БОДИРИНГ 

          Ширинчаи полезї – дар алафњои бегона ва боќимондањои баъд аз 
ѓунучини њосил, зимистонро мегузаронанд.  



  
Аввали бањор онњо бедор шуда, дар алафњои бегона тудаи 

ширинчаро ба вуљуд оварда, афзоиш меёбанд. Тобистон ширинчањои 
ќанотдор пайдо мешаванд. Онњо асосан шираи растаниро мемаканд. Дар 
натиља навда, гул, ѓурра ва ќабати поёнии баргњо шакли худро гум 
карда, хушк мешаванд. Тирамоњ ширинчањо боз ба алафњои бегона 
мегузарад ва зимистонро мегузаронад. Дар як мавсим то 14 насли 
ширинча инкишоф меёбад.  
      Магаси тухмї – хокистарранг буда, на он ќадар калон аст. Зараровар 

на худи магас, балки кирмакњояш мебошанд. 
Зочањояш зимистонро дар ќабати хок 
мегузаронанд. Бањор парвози магасњо ба оѓози 
гулкунии сафедорон рост меояд. Магаси модина 
дар зери хок тухм мегузорад. Вай бештар заминњои 
намноку порудори на он ќадар хуб киштшударо 
интихоб менамояд. Баъд аз 20 рўз кирмакњо ба 

вуљуд меоянд. Кирмак майсаи бодирингро сўрох карда, ба воситаи тухмї 
ба даруни пояи растанї ворид мегардад ва растаниро нобуд месозад. 
Баъди анљоми ѓизогириаш ба шакли зоча мубаддал гашта, ба замин 
медарояд. Баъди 12 – 16 рўз насли дигари магасњо ба парвоз меоянд. Дар 
муддати як сол шумораи насли магасњо ба 4 мерасад. 
Канаи тортанакмонанд- њашароти хурд буда, баданаш ба сар, ќафаси 
сина ва шикам људо нашудааст, танњо чањор љуфт по дошта, рангаш 
сабзи зардчатоб  аст.  

   
Канањои модина дар байни пасмондањои растанињо, дар зери 

замин, дар дохили бурё ва гармхонањо зимистонро мегузаронанд. Баъд 
онњо ба зироатњо, ба ќабати поёнии баргњо гузашта тухм мегузоранд. 
Баъд аз 5 – 7 рўз аз тухмњо кирмакњо пайдо мешаванд. Баъди гирифтани 
ѓизо онњо ба зочањо мубаддал гашта, сипас ба канањои калон табдил 
меёбанд. Дар давоми сол аз 12 то 15 насл медињад. 
 
ЧОРАЊОИ  ЗАРУРЇ  БАР  ЗИДИ  ЊАШАРОТЊОИ  ЗАРАРРАСОНИ  БОДИРИНГ 

   Чорањои асосии мубориза бар зидди касалию зараррасонњои бодиринг ин 
киштгардон ва истифода бурдани зањрњои кимиёвї ба монанди Купрозан, Арсерид, 
Ридомил, Даконил, Олтингугирд ва ѓайра мебошад. 



   Меъёри истифодабарии онњо аз рўи мањлули 0,2- 0,3% ( 20-30 грамм хокаи он дар 
10 л об ) . Аз њашаротњо  ба нињолњои бодиринг  тортанаккана, триппс ва шира  
зарари калон мерасонад, бар зиди ин хашаротњо пестицидњои Антио, БИ-58 -Нав, 
Нурелл-Д  -ро истифода бурдан лозим аст, аз руи мањлули (20 –30 мл дар 10 литр об). 
 
 
 

КАСАЛИЊОИ  ПОМИДОР. Помидор аз касалињои гуногун ба монанди- 
фитофториоз, макроспориоз, холдории хокистарранг (бурая пятнистост), 
касалињои вирусї ба монанди столбур, мазайка, ќарасон (стрик) 
гирифтор мешавад. 

Фитофтороз (пўсиши сиёњ ).  Ин касалии занбурўѓї буда, ба мева, 
барг ва танаи нињолњо зарар мерасонад. Ин касалї дар боришот ва паст 
фаромадани њарорати њаво, инчунин зиёд шудани намї ављ мегирад.  

   

Аввал дар ќисми поёнии баргњо доѓњои хурди сафедтоб пайдо 
мешавад. Баъд ин доѓњо, ранги сафедчатобро ба худ  ба пуррагї 
мегиранд. Њангоми хуруљи ин касалї нињоли помидор хушк ва нобуд 
мешавад. Дар танаи нињол, доѓњои сиёњча пайдо шуда, баъд мулоим 
гашта, мепўсанд.   

Чорањои мубориза: 

✓ Бо роњ мондани системаи киштгардон; 
✓ Нест ва нобуд кардани танаю  пояи растанињои касал; 
✓ Безарар кардани тухмї пеш аз кишт (истифодаи Маргансовка 

КМnО4 -1%, ТМТД- 6-8 грамм дар 1кг тухмї); 
✓ Истидафода бурдани Фунгитсиди Ридомил- Голд МЦ-60, бо 

меъёри (20 гр,  дар 10л об). 
Сияњпоя. ( Черная ножка).Ин касалї асосан нињолњои љавонро нобуд 

месозад. Беху пояи растанї тунук шуда, мепўсад. Ин касалии занбуруѓї  
асосан, дар хок ва боќимондањои растанињо, ба воситаи тухмї пањн 
мегардад.  

     

Барои нест кардани ин касалї чунин чорањоро гузаронидан зарур аст;  



✓ Ба роњ мондани системаи киштгардон; 
✓ Нест ва нобуд кардани танаю пояи растанињои касал; 
✓ Безарар кардани тухмї пеш аз кишт (истифодаи Маргансовка 

КМnО4 -1%), ТМТД- 6-8 грамм дар 1кг тухмї); 
✓ Истидафодаи Фунгициди Ридомил - Голд МЦ-60, бо меъёри (20 гр, 

дар 10л об ); 

Пажмурдашавии фузариозї (вилт). Ин касалии бенињоят хвфнок буда 
ангезандааш фузариум мебошад. Ин занбурўѓ асосан дар хок зиндагї 
карда, аз хок ба воситаи  реша ба рагњои растанї дохил мегардад.   

     

Дар ин маврид реша ва рагњои ѓизогузар мањкам шуда, роњи 
дохилшавии моддањои ѓизоиро аз реша ба растанї манъ мекунад ва 
боиси хушку нобуд шудани растании помидор мегардад. 

Касалии пўсиши нўги болои меваи помидор. Ин намуди касалї ќариб, 
ки дар њама мавзеи  кишти помидор ба назар мерасад. Нишонаи 
пайдоиши ин касалї дар нуги (болои) меваи помидор пайдошавии доѓи 
љигарї, ин боиси аввал сахт шудан ва баъд мулоим шудани меваи 
помидор мегардад, доѓњо бо  парда пушида мебошанд. Касалии пўсиши 
нуги помидор дар сурати тез таѓйир ёфтани намии њаво ва нами замин, 
инчунин дар сурати аз меъёр зиёд додани нурињои азотї, ављ мегирад. 

Чорањои мубориза:  
✓ Киштгардон, помидор дар як замин баъди 3 соли парвариш 

шинонда шавад; 
✓ Нест ва нобуд кардани боќимондаи растанињои касал аз замин; 
✓ Безарар кардани тухмї пеш аз кишт (истифодаи Маргансовка 

КМnО4 -1%, ТМТД- 6-8 грамм дар 1кг тухмї); 
✓ Истидафода бурдани Фунгициди Ридомил-Голд МЦ-60, (20 гр,  дар 

10л об ). 

                Касалињои физиологї. Нишонањои касалињои физиологии 
помидор ба нишонањои касалињои ангезандаашон вирус, занбурўѓ ва 
бактериявї, хеле монанданд.  

  



Фарќ кардани нишонањо чї ба дењќонон, чї ба мутахассисон хеле 
душвор аст. Сабаби пайдоиши касалињои физиологї ин ба растанињо 
нарасидани нитроген, фосфор, калий, микроэлементњо ва об мебошад. 
Њангоми норасоии моддањои ѓизої растанї аз сабзиш боз монда, њосил 
шаклашро гум мекунад. Касалињои физиологї бештар дар шароити риоя 
накардани ќоидањои агротехникї пайдо мешаванд. 

Мозайка (ќошинкорї) - Касалињои вирусї томоми зироатњоро 
нобуд месозанд. Усули табобати онњо вуљуд надорад. Пањнкунандаи 
асосї вирус – ширинча, трипси тамоку, тортанаккана ва дигар 
њашаротњо  мебошанд.  Дар сурати мављуд будани инфексия, метавонад 
ба воситаи олотњои корї ё сару либосе, ки ба растанињои сироятшуда 
алоќа доштанд гузарад. Дар баргњо ранги ало ба назар мерасад. 

    

Ќисмњои сабзи барг ба сабзи равшан мубадал мешаванд. 
Мозайика (ќошинкорї) бештар дар баргњои љавон ба назар мерасад. 
Мевањои касал ярачањои сиёњчатоби шакли номуайянро пайдо мекунанд 
ва ё ранги ќошинкориашон (мозайка) иваз шуда меистад. Агар кишт 
барваќтар гузаронида шавад, инчунин кишти бекўчати зироат 
гузаронида шавад, растанињои помидор камтар ба ин касалї гирифтор 
мешаванд. 
 
 
ЊАШАРОТЊОИ ЗАРАРРАСОНИ ПОМИДОР 

Куяи помидор – Томатная моль (Tuta obsoluta). Ба оилаи Gelechiidae 
(выемчатокрылых) мансуб мебошад. Ба тамоми оилаи авранљгулњо, чи дар 
гармхона ва чи дар заминњои кушод зарари бенињоят калон мерасонад. 
Помидор зироати дустдоштааш мебошад, њосили помидорро ба пурагї 
несту нобуд мекунад. Дар растанињои калони помидор бошад аз даруни 
пластинкаи барг ѓизо гирифта ќабати болоии баргро зарар намерасонад ва 
онро њамчун пардаи муњофизатї истифода мебарад. Гулњо ва нўги 
муѓчањоро хўрда нест мекунад. Њосили помидорро њам хом ва њам 
пухтагиашро аз дарун хурда нобуд мекунад. Зарари расонидаи куяи 
помидор бештар ба зарари малахњои мароканї шабоњат медињанд. Ба 
оилаи авранљгулњо аз рўзи кишт то љамъоварии њосил зарар мерасонад. 
Куяи помидор ментавонад дар њама шароит тамоми фасли сол зиндаги 
кунад, насл дињад ва ба шароити муњити зист ба зудї мутобиќ шавад. 
Пањншавии ин зараррасон дар ќитъаи  Аврупо  соли 2006 ба ќайд гирфта 
шудааст, айни њол дар тамоми дунё ба назар мерасад.  



    
Бо суръати бенињоят баланд афзоиш мекунад. Њарорати номусоид 

барои афзоиши ин зараррасон +9о мебошад, дар њарорати +25 – 30о дар 
як сол метавонад то 10- 12 насл дињад. Модинааш аз 250 то 300 дона тухм 
мекунад. Тухмро дар ќисми болоии растанї дар таги баргњо мегузорад. 
Баъди 4 – 6 рўз аз тухмњо кирминањо пайдо мешаванд. Кирминањо 10 -12 
рўз умр мебинанд, баъд дар хок, танаи растанї, њосил ё хок ба зоча 
мубадал мешаванд. Зимистонро метавонад дар шакли тухм, кирмина, 
зоча ё гузаронад. 

Тухми куяи помидор бенињоят майда буда, ранги зард дорад, 
дарозиаш 0,3 – 0,5 мм мебошад. Кирминааш њангоми аз тухм баромадан 
ранги сабз дорад баъд рангаш сурхчатоб мегардад. Дарозии кирминаи 
болиѓ то 9 мм мешавад.Кирминаи куяи помидор метавонад дар тамоми 
узвњои растании помидор зиндаги кунад. Дарозии зочааш ба 6 мм 
мерасад. Шапалакаш ранги бўрри нуќрагин дошта дар ќанотњои пешаш 
доѓњои сиёњ дорад, дарозии баданаш 6 – 7 мм буда, дарозии ќанотњояш 
њангоми парвоз ба 10 – 12 мм баробаранд. 

Мубориза бар зидди куяи  помидор хело душвор буда, ягона чораи 
самарабахш ин риояи ќоидањои агротехникї: коркарди сариваќтии хок, 
киштгардон, мубориза бар зидди алафњои бегона бахусус аз оилаи 
авранљгулњо, сари ваќт истифодаи зањрхимикатњо. Дар гармхонањо 
њамасола бояд корњои безараргардонї (дезинфексия) гузаронида шавад, 
аз гармхонањо дур кардани боќимондаи растанињо ва њосили зарардида. 
Бо сеткањои маскитї пўшонидани љойњои њаводаро, дуќабата кардани 
дари даромадгоњ. 

Самараи усулњои кимёвї бо назардошти хусусияти афзоиши куяи 
помидор хело мањдуданд. Тез ба зањрдоруњо устуворият пайдо мекунад. 
Аз сабаби њаёти пўшида доштанаш (скрытый образ жизнь), ба муќобили 
куяи помидор зањрњои таъсири системавидоштаро бояд истифода бурд. 

Зањрхимикатњое, ки ба муќобили куяи помидор истифода бурда 
мешаванд: Матч (овецид), Актелик, Кораген, Актара (хусусияти 
фумигатсионї доранд), Фуфанон ва Вертимек АРТ. 

Канаи тортанакмонанд - Њавои хушку гарм боиси афзудани 
канањо мегардад. Канањои модина зимистонро дар боќимондаи 
растанињо мегузаронанд. Њангоми саршавии мавсим онњо тухм гузошта, 
дар шароити мусоид, дар муддати як њафта ба њашароти калон мубаддал 
мегарданд, ки асосан дар ќабати поёнии барг љой гирифта ва баргро бо 
торњо мепечонанд. Яке аз нишонањои аввалини сирояти канањо дар 
сафед шудани ќисмњои поёнии баргњо ва баъд ранги хокистарї 
гирифтану нобуд шудани онњост. Ба воситаи канањо зарар дидани 



растанињоро сари ваќт муайян кардан хеле душвор аст, бинобар он 
мубориза низ бар зидди онњо душвортар мегардад. Бар зидди ин 
њашарот истифодаи олтингўгирди хокаи зард ва ё хокаи дар об 
њалшавандаи олтингўгирд самараи хуб медињад (15-30 кг дар 1 га). 

Ширинча - Ин њашаротњо шираи растанињоро мемаканд. Онњоро 
метавон дар ќабати поёнии баргњо ва нуги навдањо пайдо кард. 
Ширинча пањнкунандаи касалињои вирусї ба шумор меравад.  

   

 
   Кирми тирамоњї.  (Озимая совка)- Кирми тирамоњї ба нињолњои дар 
замин   шинонидашуда зарари калон мерасонад.  

       
     Онњо  пояи растанињоро дар радифи замин бурида, баргњо ва гулњои 
онро нобуд    мекунад. Кирми тирамоњї асосан шабона  решањои 
помидорро мехояд. 

Кирми ѓўза (Хлопковая совка). Кирми ѓўза  ба дохили  мева даромада, онро 
хурда нобуд мекунад. Танњо як дона кирми он метавонад то  ба 22 меваи помидор 
зарар орад. Шапалакњо шабона тухм мегузоранд, як модинаи он  метавонад  то 
2000 тухм гузорад.  

     

Вобаста ба њарорати  њаво  кирмакњо  баъд аз 3-5 рўз пайдо 
мегарданд. То ба дохили мева даромаданашон онњо баргњои нав пайда 
шударо  хурда баъд дохили мева медароянд.  

 



Чорањои мубориза бар зиди њашаротњои зараррасони помидор. 

     Бар зидди тортанакана, кирми тирамоњї, кирми ѓуза ва ширинчањо - мањлули  
0,2%-заи  Нурелл-Д, Децис, Би-58 Нав, (20 мл дар 10л об)- ро истифода мебаранд. 

     Бар зидди кирми тирамоњї тайёр кардан ва пошидани приманка (дар 10 кг 
кунљора  100 гр  арсенати калий  ва 0,3 л равѓани пахта) -ро, бо плёнкаи полиэтиленї 
ё брезент пушонида, дар муддати  1-2 соат болояшро мањкам мекунанд, баъд  ба  
замин мепошанд. 
 
КАСАЛЇ ВА ЊАШАРОТЊОИ ЗАРРАРРАСОНИ САБЗЇ 

Касалињои асосии сабзї-Пўсиши сиёњ (альтернариоз), Пўсиши хушк (фомоз), 
Пўсиши реша (ризоктониоз), бактериоз, пўсиши сафеди мевањо.  

  Касалии пўсиши сиёњ (Альтернариоз) Касалии замбуруѓї 
буда,  нињолњои  сабзиро асосан дар давраи нашъунамояшон 
зарар медињад. Дар давраи зиёд будани намнокии њаво  
афзоиши касалї хело зиёд мешавад. Касалї аввал дар баргњо 
пайдо  шуда, онњо  хушк карда,  баъд инфексия ба бехмева 
дохил гашта, онро дар оянда мепўсонад. Дар ваќти 
нигоњдорї дар анборњо ин касалї пўсиши хушки 
бехмевањоро ба вуљуд меоварад. Дар болои бехмевањо 

доѓњои љигарї ва хокистаранг пайдо  мешавад ва онњо хушкида бехмеваро 
нобуд мекунанд.  

Касалии  пўсиши хушк (Фомоз) - ангезандааш  замбуруѓї љинси 
Phoma мебошад. Дар натиљаи ба ин намуди касалї 
гирифтор шудани сабзї, бехмевааш пўсида дар 
танааш доѓњои хокистарї пайдо мешавад. Манбаи 
асосии ангезанда, боќимондањои растанињо ва 
тухмии сироятшуда  мебошад. Дар ваќти 
нигоњдорї сабзї дар анборхона низ он афзоиши 
зиёд меёбад.  

 
Касалии пўсиши сафед- Як намуди касалии растаниињо буда 

ангезандааш замбуруѓ мебошад. Дар натиљаи ба ин намуди касалї 
гирифтор шудани  сабзї, бехмевааш мулоим шуда бо пардаи хокистарї 
пушонда шуда дар ќисмњои гуногуни бехмева доѓњои хокистарранг пайдо 
мешавад ва онњо охиста-оњиста бадоѓњои сафед мубаддал мегарданд ва 
натиља бехмева пўсида нобуд мешавад. Манбаи асосии ангезанда, 
боќимондањои растанињо ва тухмии сирояёфта  мебошад.  Дар ваќти 
нигоњдории сабзї дар анборхона њам ин касалї афзоиши зиёд меёбад.  
 Чорањои мубориза; 
Љорї кардани системаи киштгардон дар парвариши сабзї. 
Нест  кардани боќимондањои растанињои касал. 
Дезинфексия  кардани анборњо барои нигоњдории  сабзї. 
Истифода бурдани  фунгицидњо ба монанди Арсерид, Ридомил Голд . Дар 10 л об 
20-30 грамми ин зањрхимикатњоро  истифода бурдан лозим аст.  
 Њашаротњои зарарасони сабзї 

http://dv-cvet.ru/_pu/2/96880528.jpg


Ба киштзори сабзї асосан њашароњои зараррасон ба монанди пашаи 
сабзї, мўри сабзї, симкирмњо ва шира зарари калон мерасонад. 
 
Пашаи сабзї- Яке аз њашаротњои асосии зараррасони сабзї ба њисоб 
меравад. Пайдошавии  он аз моњи апрел сар карда то моњњои октябрь-

ноябр давом мекунад. Аз њад зиёд гарм 
шудани њаво ва зиёд шудани намї  ба афзоиш ёфтани пашаи сабзї 
мусоидат мекунад. Зарари асосиро кирминаи паша ба бехмеваи  сабзї 
мерасонад. Давраи тухммонии паша ќариб 50 рўзро дар бар мегирад. 
Паша дар наздикии меваи сабзї дар замини нам тухм мегузорад, баъди 5 
-7 рўз аз тухм кирминањо баромада ба дохили сабзї даромада 15-20 рўз 
онро хўрда, сифати молии онро пас ва њосилро нобуд мекунанд. 
Чорањои мубориза:  
Барои несту нобуд кардани пашаи сабзїбояд  аз пестисидњо истифода 
бурдан лозим аст, ба монанди  мањлули Нурелл-Д, Десис, БИ-58 –и Нав  
аз руї меъёри  20мл дар 10л об. 

 
  Симкирмњо (Проволочник)- Яке аз зараррасони 
хавфноки сабзї ба њисоб рафта меваи онро сурох 
карда сифати молии онро паст мекунад. 
Симкирмњо асосан дар дохили хок зиндагї карда, 
ба зироатњо зарар мерасонанд. Аз њама бештар 
кирмина зарар мерасонад. Бадани онњо дароз, 

сахт ва се љуфти пои хурд дошта, дарозиаш 10 -25 мм, рангаш зард ё 
сафеди љигарї мебошад. 

Чорахои мубориза: 
70-80 кг кунчора бо10 мл препарати Толстар омехта карда ба  5 л об 
њамтроњ карда ба замин пошида таги хок мекунанд.  
 

Касалї ва  њашаротњои зараррасони карам 

   Дар давраи наъшунамои худ карам ба касалињои гуногуни замбуруѓї, 
ба монанди: Гардзании ќалбаки, Пусиши хушк, Сиёњ поча, Кила , 
Фузариоз,  Альтернариоз,Фомоз, Пусиши реша( Ризоктониоз) ва 
касалињои бактерияви – Бактериоз  дучор  шуда, боиси кам ва нест 
шудани њосили он мегардад.  



Гардзании ќалбакї (Ложная мучнистая роса). 
Касалии замбурўѓи буда, дар њама минтаќањо 
пањн гардидааст. Асосан ба нињол ва ба 
растанињо зарар мерасонад. Дар баргњои нав 
пайдо шудаи нињолњои карам доѓњои зардчатоби 
пањншаванда пайдо мешавад.Дар ќисми поёнии 
баргњо доѓњо ба маѓораки сафед пушонда 

мешавад. Оњиста-оњиста доѓњо дар баргњо калон шуда, баргњо зард ва 
нобуд мешаванд. Нињолњо аз нашъунамо мемонанд. Дар њавои намнок 
дар ќисми поёнии баргњо доѓњои сурхї зардчатоб пайдо мешавад. 
Инкишофи касалї дар ваќти нигоњдории каллакарамњо низ бо сурат 
давом мекунад. 
     Дар нињолњо поя, барг, каллакарами навбунёд гирифтори ин касалї 
шуда, дар онњо доѓњои сиёњи пўстдор пайдо мешаванд. Касалї ба 
воситаи тухмї  пањн мешавад. Манбаи пањншавии касалї метавонад 
каллакарамњои соли пешин ва боќимондањои растанињои карам дар 
сањро шавад. 
 Роњњои  мубориза: 

Барои нест кардани ин касалї чунин чорањоро гузаронидан зарур аст;  

Нигоњубини хуби нињолњо дар нињолхонањо, зичии мутадили нињолњо, додани 
нурињои маъданї, обдињии ками нињолњо, шамолрас кардани  нињолњо. 

Безараргардондани тухмї бо роњи гармкунї дар оби гарм (+48- 500 С) дар 
мудати 20 даќиќа ва хунуккунї дар оби хунук(2 -3 даќика) ва хушконидани 
тухмї.  

Нест ва нобуд кардани танаю пояи боќимондаи растанињо аз замин; 

Безарар кардани тухмї пеш аз кишт (истифодаи Маргансовка КМnО4 -
1%), ТМТД- 6-8 грамм дар 1кг тухмї); 

Истидафодаи Фунгициди Ридомил - Голд МЦ-, (25 гр,дар 10л об); 

     Пусиши хушк (Сухая гниль). Касалии замбуруѓї буда, ба нињоли карамро 
зарар мерасонад, асосан ба нињол таъсири сахт расонда решаи онро 
хушконида нобуд мекунад, ба каллакарамњњои нав пайдошуда низ таъсир 
расонида сифати молиашонро паст карда, дар натиља онњоро нобуд 
мекунад. 

     
 
 Роњњои мубориза: 



Ба монанди чорањои мубориза бар зидди касалии гардзании ќалбакии 
карам. 

      Пусиши сиёњи реша ( Черная ножка) –Яке аз касалињои хавфноки 
замбўрѓї буда ба њамма навъњои карам, бодиринг ва дигар зироатњо 
зарар мерасонад.  

   

Касалї асосан дар гармхонањо, нињолхонањо ва парникњо дар ваќти 
парвариши нињол афзоиш меёбад. Бангезандаи касалї асосан ба ќисми 
поёнии нињол ба решаи он осеб мерасонад. Дар натиља ќисми болои 
реша сиёњ гашта, реша борик шуда, мепусад. Ба зиёд  инкишоф ёфтани 
ин касалї, намии  аз њад зиёд, нињоят аз шумораи зиёди нињолњо дар 
нињолхонањо (зичии аз њад зиёд) ва шамолнадодани гармхонањо 
мебошад. Ангезандаи  касалї ба воситаи хок пањн мешавад. 

Роњњои  мубориза: 

Ба монанди чорањои мубориза бар зидди касалии гардзании ќалбакии 
карам. 

Ѓуррии карам (Кила капусты)-Бараегезандаи ин касалї замбурўѓ 
мебошад. Ин замбурўѓ асосан ба решаи карам зарари љидї мерасонад. 
Дар решањои карам ѓуррињои њархела пайдо мешавад.   

   

Дар натиља решаи карам зарар мебинад ва њосил намебандад.  
Касалї бо роњи зооспорањои  беранг, нокмонанд дар њуљайрањои растанї 
тараќи мекунад. Аз як зооспора чандин зооспорањои хурд тавлид меёбад. 
Ин зооспорањо дар таркиби хок  аз 4 то 6 сол зиста метавонад. 

   Њашаротњои зарарасони карам 

Ширинчаи карам. Ин њашарот шираи 
растанињоро мемаканд. Онњоро метавон дар 
ќабати поёнии баргњо ва нуги навдањо пайдо кард. 
Ширинча пањнкунандаи касалињои  вирусї ба 
шумор меравад.  Дароиаш 2,0  -3,0 мм. Ширинчаи 



модинаи бебол ранги бури хокистартоб, муйлаб, пой ва хартуми сиёњ дорад. 
Тани ширинчаи болдор нисбатан бориктар аст. Ширинча зинда зой буда, дар 
давоми сол 15 маротиба насл медињад. Он шираи карамро макида , сабзиши 
онро боз медорад.  
Чорањои муброиза: 
Барои несту нобуд кардани ширинчаи карам  пестисидњои, Моспилан, 
Конфидор, Каратэ-ро  аз руї меъёри 10-20 мл дар 10л об истифода 
бурдан лозим аст.  
 

Кирми карам – Як намуд шапараки, карамхур буда дарозиаш то 5 мм, 

    
рангаш сабз ё бўр аст.Пањноии болњои кушодаи шапалаки он то 50мм; 
боли пешаш бўри раху холдор ва ранги болњои ќафо нисбатан паст. Дар 
давоми сол 3 маротиба насл медињад. Дар пушти барги карам туда – 
туда  тухм мегизорад. Кирминаи он асосан барги карамро мехурад, вале 
ба тамоку, офтобпараст, лаблабу, нахуд, пиёз ва дигар зироатњо низ 
зарар мерасонад. Зимистонро зочаи он дар хок мегузаронад  ва моњњои 
март -апрель ба шапалак мубадал мегардад. 
 Роњњои  мубориза: 
Шудгори чуќури замин дар тирамоњу  бо яхобмони дар фасли сармо.  
Барои несту нобуд кардани кирм аз пестисидњои зерин истифода 
бурдан лозим аст: Моспилан, Конфидор,Нурелл-Д, Нав, аз руї 
меъёри  10-20 мл дар 10л об.  

 
Трипсии тамоку (Thripstabaci), Дарозии 
баданаш таќрибан. 1 мм. Рангаш зардча, 
болаш борик, ќонотњояш шилшиладор; 
кирминааш бебол аст. Тухмаш лўбиёшакл, 
сафедча (дарозиаш 0,21-0,25мм). Трипси 
тамоку дар тамоми љањон дучор меояд. 
Таќрибан ба 400 намуди растанї (аз љумла 

пахта, юнучќа, бодиринг, каду, харбуза, пиёз, картошка, карам, 
помидор) зарар мерасонад. Дар шароити Тољикистон (дар тўли 
тобистон) Трипси тамоку 10 маротиба насл медињад. Трипси тамоку ва  
кирминаи он шираи растанињоро макида онро тадриљан заиф 
мегардонанд. Дар натиља њосили зироат кам ва сифати он паст 
мешавад. Трипси тамоку гузаронандаи бисёр касалињои вирусї низ 
мебошад. Он дар кишти карам  дар нимаи моњи март то охири давраи 
нашъунамои  он пайдо шуда зарари худро мерасонад.   
 



 
Роњњои мубориза: 
Барои несту нобуд кардани трипси тамоку асосан  воситањои химиявиро 
истифода мебаранд, ба монанди  Суми-Алфа, Арриво, Моспилан, БИ-
58 Нав аз руї меъёри  5-20 мл дар 10л . 

        Мўри карам-  пањншавии он дар њама  минтаќањо ба назар мерасад. 
Ба  карам, гулкарам, шалѓам, рапс ва ѓайрањо зарар мерасонад. Дар 
болои барг захмњои сурохидор паїдо мешаванд (бофтањо аз ќисми 
поении барг осеб мебинад).  

 
       Дар растанињои тухмдор натанњо ба баргњои онњо зарар 
мерасонанд, инчунин гулбаргњо ва ба тухмњои нопухтаи зироатњо 
зарари калон мерасонад.  Мўри карам- ин шапараки хурд (дар њолати 
кушодашавии болњо таќрибан 14 – 17 мм). Ќанотои пеши он борик, 
ќањваранг. Ќаноти ќафои он хокистаранги махмалї. Паридани 
шапаракњо дар нимаи моњи май сар мешавад. Дар ќабати поёнии 
баргњо гуруњ-гуруњ 2-4 донаги тухм мемонанд. Тухмњои онњо хурд 
мебошанд. Як мури карами модина метавонат то 150 тухм гузорад. 
Кирмакњои калони мури карам хело серњаракат мебошад, дарозии онњо 
9 – 12 мм. Дар як сол мурри карам то 4 насл медињад.   
Роњњои  мубориза: 
Шудгори чуќури замин дар тирамоњу бањор  ва сихмола кардани замин 

барои нест кардани зочањои шапапалак. 

Яхобмонї. 

Риоя кардани системаи киштгардон. 

Барои несту нобуд кардани кирм аз воситањои химиявї ба монанди  

Нурелл-Д, Моспилан, Конфидор БИ-58 Нав аз рўї меъёри 10-20 мл дар 

10л об истифода бурдан лозим аст.  

Шапараки сафеди карам - Ин намуди шапарак хело васе пањнгашта 
буда дар тамоми минтиќањои љумњурї во мехурад ва ба киштзори карам 

зарари колон мерасонад. Зарари асосиро 
кирмњои он мерасонад. Шапарак нисбатан 
калон  буда, дарозии  болашон то 60 мм 
мерасад. Парвози шапаракњо дар моњи апрел ва 
аввали моњи май оѓоз мешавад. Шапаракњо дар 
ќисми поении барги карам туда-туда тухм 
мегузоранд. Тухми онњо зарди љилодор 
мебошад. Баъди 6 – 7 рўз аз тухмњо кирмњо 



мебароянд. Кирмњои калон зарду сабз, дарозиашон 40 мм. Кирмњо аз 15 
то 30  рўз умр дида, баъди он ба зоча табил ёфта ,баъди 10 -20 рўз аз 
зочањо шапаракњо пайдо мешаванд Дар давоми мавсим 4-5 маротиба 
насл  мидињанд.   

 
 
Роњњои  мубориза: 
Шудгори чуќури замин дар тирамоњу бањар  ва сихмола кардани барои 

нест кардани зочањои шапапалак. 

Яхобмонї. 

Риоя кардани системаи киштгардон. Барои несту нобуд кардани ин 

зараррасон аз пестисидњои Нурелл-Д, Десис, БИ-58 Нав, Моспилан, 

Каратэ, Конфидор аз руї меъёри  10-20 мл дар 10 л об истифода 

мебаранд.     

                   Касалї ва  зараррасонњои зироатњои полезї  
       Пажмурдашавии кадугињо (увядание тыквенных). Аз ин касалї 
харбуза, тарбуз ва каду зарари калон мебинанд. Пажмурдашавї 
метавонад дар ду намуд: оњиста-оњиста ва босуръат зоњир гардад. Дар 
мавриди аввал аз пажмурдашавї баргњо оњиста-оњиста рангпарида 
мегарданд, баъд хушк мешаванд. Дар доираи гардани реша ранги бўр 
пайдо гашта, вайрон ва мулоим мегардад. 

Дар бофтаи осебдида дар бештари њолатњо гарди сафеди замбуруѓї дида 
мешавад. Дар намуди босураът пажмурдашавї, растанињо ранги сабзи 
худро гум накарда нобуд мешаванд. Талафот аз ин касалї ба андозаи хеле 
зиёд, то пурра нобудшавии киштзор расиданаш мумкин аст. 

Пажмурдашавии кадугињо (увядание тыквенных)

     
Расми 1. Пажмурдашавии фузариозї. 

 
 
Чорањои мубориза: 
Агар тухми харбузаро ба болои пушта, аз хатти обрас болотар 

кошта, хоки атрофи бехи палакро нарм кунанд, онро хоккаш намоянд 
ва ба гардани решаи палак об нарасад ин касалї хеле кам мешавад ва 
ин яке аз омилњои мубориза ба зидди ин касалї ба њисоб меравад. 
Инчунин  тухмиро пеш аз кишт бояд зањролуд кард.  Тухмињоро бояд 
бо зањрњои Витавакс 200 Ф бо меъёри 3литр дар 1тонна , Бронотак бо 
меъёри 6 кг дар 1тонна ё Суми-8 ФЛО 1,5 литр дар 1тонна зањролуд 
кард. Меъёри об барои коркарди 1тонна тухми 10 литр-ро ташкил 
мекунад. 



Гардзании кадугињо – мучнистая роса тыквенных. Гардзании 
кадугињо ба харбуза, тарбуз ва каду осеб мерасонад. Дар ибтидо дар 
ќисми болоии баргњо Гарди сафед, дар шакли доѓњои људогона пайдо 
мешаванд, сипас бо њам омезиш ёфта, тамоми сатњи баргро 
мепушонанд. Дар мавриди инкишофёбии шадиди касалї баргњо хушк 
мешаванд. Замбуруѓ дар боќимондањои растанњои пешина бокї 
мемонад. Касалї дар нимаи дуюми тобистон хуруљ мекунад. 

    
Расми 2. Гардзанї. 

Переноспорози кадугињо – Переноспороз тыквенных 
    Дар ќисмати болоии баргњо бештар доѓњои сиёњтоби зардчаю 

кунљшакл ва дар ќисмати поёнї гарди сафедчаи хокистарии 
бунафшранг пайдо мешаванд. Дар якљоягї доѓ ва гард тамоми сатњи 
баргро осеб мерасонад. Баргњои касал зудшикан шуда, пора мешаванд 
баъзан аз онњо танњо думчањо боќї мемонанд. Баргњо дар њавои намнок 
пажмурда мешаванд. 

     
  Расми 3. Переноспороз. 
Чорањои мубориза: 

Фунгисидњои Байлетон 5% х.њ. 0,3-04л/га, 10гр дар 10л/об, Ридомил 
голд МЦ 68% х.њ., бо меъёри 25гр дар 10л.об., Топаз 10% к.э. бо меъёри 
6 мл дар 10л. об, Олтингугирд 80% хока бо меъёри 20 кг дар 1 гектар, ба 
муќобили касалињои гардзанї ва переноспороз дар давраи нашъунамо 
истифода мебаранд.Инчунин моеъи Бородоссии 1%-ро ба муќобили 
касалии гардзанї ва переноспороз дар давраи нашъунамо истифода 
мебаранд. 

Тарзи таёр кардани Моеъи Бородоссї: 
100гр. дањани фаранг (купороси мис), 100гр. оњак, 10л.об, аввал 

дањони фарангро алоњида дар 1л. об мањлул мекунанд, баъд оњакро дар 
1л.об мањлул мекунанд. Сипас оби оњакдорро дар 8 л об омехта карда 
баъд ба болояш мањлули дањони фарангро мерезанд,  њамин тавр моеъи 
1фоизаи Бородоссї таёр мешавад.  

Алафњои бегона: 
Шумгиёњи мисрї – заразиха египетская  
Аз алафњои бегона ба кишти харбуза шумгиёњи мисрї зарар 

мерасонад. Растании муфтхури яксолаги решагї мебошад. Ба воситаи 



муякчањои решааш аз њисоби решаи харбуза ѓизо мегирад ва 
нашъунамо мекунад, ки ба нобудшавии растании харбуза оварда 
мерасонад. 

 
Расми 4. Шумгиёњи мисрї. 

Чорањои мубориза: бо эњтиёт аз бехи палаки харбуза ба даст канда 
љамъ оварда баъд  керосин пошида онро оташ задан лозим, чун, ки 
тухмаш  норасид аст ва пеш аз расидан онро бояд нест кард. Бояд бо 
эњтиёт гиёњроканд, то, ки ба палаки харбуза зарар нарасонем махсусан 
ба решаи он. 

                 Њашаротњои зараррасони зироатњои полезї: 
Кишти харбуза дар Тољикистон аз зараррасонњо ба монанди 

ширинчаи полезї, тортанаккана, кирми тирамохї, момохолаки полезї, 
зарари љиддї  мебинад. 

Дар дањ соли охир зараррасони нав магаси харбуза (Myiopardalis 
Pardalina  Big), ки њамчун объекти карантини дохилї њисоб мешуд, ба ин 
зироат зарари калон расонида, њосили харбузаро ќариб ба нестї меорад. 
Магаси харбуза - Myiopardalis Pardalina  Big ба оилаи рангинболњо, 
гурўњи дуќанотдорњо дохил мешавад. Дарозии магас 5,5-6,5 мм, рангаш 
зарди тира, дар ќафаси синааш ду рахи равшани бо хатњои тиллоранг 
њошиякашидашуда дорад. Дар ќанотњояш се хати зардранги кундаланг, 
аз ин ду тояш дохилии рост ва берунааш V – монанд љойгир шудаанд. 
Тухмаш то 1мм буда, сафеди ялаќосї, дарозрўя ва ќисми охираш борик 
мешавад. Кирмакаш сафеди зардчатоб, бепой, бе сар, дар охири ќисми 
пеш  ду шохчаи дар ду пањлу баробар љой доранд. Дарозии кирмакаш то 
10мм мебошад, дарозии пиллаи ќалбакиаш (ложнококон) 7-8 мм 
мешавад. 

 

    
 Расми 5. Магаси харбуза:       Расми 6. Кирминаи магаси харбуза     Расми 7.  Зарари магаси харбуза  

Магаси харбуза дар Озарбойљон, Арманистон, минтаќањои шарќии 
Гурљистон ва манотиќи Ќавќози шимолї объекти зараррасон ба њисоб 
меравад. Аз соли 2003 ин љониб дар тамоми Љумњурињои Осиёи Марказї, 



аз он љумла дар Тољикистон пањн шуда, зарари худро ба зироатњои 
полезї, махсусан харбуза мерасонад.  

Магаси харбуза зимистонро дар дохили пиллаи ќалбакї 
мегузаронад. Аз давраи гулкунии зироат зарари худро ба харбуза 
мерасонад. Пеш аз гулкунї пайдо шуда, дар танаи нињоли љавони 
харбуза, ки пўсташ нарм мебошад, ичунин аз найчаи гули модинаи нав 
пайдогардида шарбати онро макида тухм мегузорад (Рас. 5,6,7). 
Кирмакњо аз тухм баромада дар муддати 15-20 рўз харбузаро аз дарун 
хўрда, аз дохилаш онро сурох карда баромада, ба хок медароянд. Дар 
чуќурии 5-20 см хок ба шакли зоча ба хоб мераванд. Баъди 20-45 рўз ба 
магас мубаддал гашта ба парвоз шурўъ мекунанд. Дар шароити 
Тољикистон 2-3 насл медињад. Дар як дона њосили харбуза аз 10 то 130-то  
тухм мегузоранд. 

Натиљаи бењтаринро чунин зањрдоруњо нишон доданд: Фюри 10% 
к.э. (0,1-0,3 л/га); Фастак 10% к.э. (0,3-0,4 л/а); Конфидор 20% э.к. (0,1-0,2 
л/га); Моспилан 20% .х.њ.(0,5-0,3 л/га); Вертимек 1,8 % э.к. (0,4-0,5 л/га). 

 Бояд ќайд кард, ки коркарди кимиёвї њатман як маротиба пеш аз 
гулкунии растании њарбуза гузаронида шавад. Коркарди 2-юм баъд аз 
гул фаромадан ва коркарди 3-юмро баъд аз 12-рўзи коркарди 2-юм 
гузаронида шавад. Дар њолати аз чормаѓз калонтар шудани њосили 
харбуза магаси харбуза ба њосил зарар расонида наметавонад. Давраи 
парвози умумии магаси харбуза њангоми ба +25о расидани  њарорати 
њаво оѓоз меёбад, аз ин сабаб кишти барваќтї ё дар зери плёнкаи 
полиэтиленї кишт кардани зироат, ањамияти калон дорад. Дар ин њолат 
метавон бо як коркарди кимиёвї њосили харбузаро нигоњ дошт.  
Чорањои агротехникї: 
• Кишти барваќтї 
•  Тухмии хушсифат 
•  Шудгори чуќури тирамохї бо яхобмонї 
•  Ба чуќурии на кам аз 50 см гўронидани харбузањои зарардида 
•  Аз алафњои бегона тоза кардани майдони кишт 
•  Сари ваќт истифода бурдани зањрхимикатњо  
 
         Ширинчаи полезї- Aphis gossypii Mordv, њашароти њамахўр буда, аз 
он 100 намуди зироат зарар мебинад. Ин њашарот дар Тољикистон васеъ 
пањн гашта, дар тамоми минтаќањои зироаткорї вомехўрад. Ширинча 
танаи бе боли байзашакл дорад, дарозиаш 1,5 – 2 мм. Рангаш сабзи 
равшан, инчунин сабзи торик. Дар ќисми поёнии барг љойгир шуда, ба 
њамаи ќисмњои болоии харбуза зарар мерасонад. Шарбати растаниро 
макида, дар натиља растанї аз нашъунамо бозмонда, нобуд мешавад. 



     
      Расми 8. Ширинчаи полезї. 

 
Ширинчањо зимистонро дар дохили алафњои бегона, бахусус љаѓ-

љаѓи оддї (Пастушья сумка) паси сар карда, баъд ба растании харбуза 
мегузаранд. Аввалин калонияњои ширинчањо аввали моњи май дар зери 
барг пайдо шуда, шумораи зиёдтарини онњо ба нимаи авали моњи июн 
рост меояд. Шароити хуб барои нашъунамои ширинчањо, ин намии зиёд 
ва гармии њаво мебошад. Бо нињоят гарм шудани њарорати њаво дар 
нимаи дуюми моњи июн ва аввали июл ширинчањо миќдоран кам 
мешаванд. Дар ин давра шумораи энтомофагњо зиёд шуда, ба пањншавї 
ва афзоиши ширинчањо таъсири худро мерасонад.  

Дар дањаи дуюми июн ба њар як палак 9-10 энтомофаг  рост меояд. 
Онњо то пурра несту нобуд кардани ширинчањо парвозашонро дар ин 
майдонњо ќатъ намекунанд. Инчунин дар њолати аз њад зиёд шудани 
шумораи ширинчањо аз препаратњои кимиёвї истифода бурдан 
манфиатнок аст:  Фуфанон 57% э.к (0,4-1,0 л/га);  БИ -58 новый 40% э.к. 
(0,5-1,0 л/га); Детсис 25% э.к. (0,25-0,5 л/га). 

Тортанаккана-Tetranichus telarius, њашароти њамахўр буда, бештар 
ба растанињои оилаи ангури сагак, кадугињо ва лўбиёгињо зарари калон 
мерасонад. Танааш гирд, дарозиаш 0,3-0,6 мм, рангаш сабзи  зардтоб, аз 
ду бараш ду холи сиёњ дорад, рангаш дар давраи зимистонгузаронї ба 
сурхи афлесунї монанд (Рас. 9).  

   
      Расми 9. Тортанаккана.  

         Давраи њаётгузаронии  њашароти модинааш 32-44 рўзро ташкил 
мекунад, њар кадомаш то 100 дона тухм мегузорад. Ваќти аз тухм 
баромадан ба мисли њашароти болиѓ дар таги барг љойгир шуда, аз он 
ѓизо мегиранд. Љойњои сурохкардаи тортанаккана дар барг  ранги зарди 
равшан дошта, аз њар ду тарафи барг намоён,  баъд  ин доѓњо ранги 
кањвагиро мегиранд.  Дар њолати аз њад зиёд будани шумораи ин 
зараррасон баргњои зироатњо хушк мешаванд ва растаниро ба нести 
мерасонад. Бањорон онњо дар алафњои бегонаи худрўй инкишоф ёфта, ба 
зироати харбуза дар нимаи дуюми моњи май мегузаранд. Дар аввали 
тобистон шумораи онњо дар баргњои алоњида 15-20 торо ташкил 



мекунад. Аз њама давраи инкишофи баланди ин зараррасон ба нимаи 
дуюми моњи июн рост меояд. 

 Њарорати њаво дар ин давра 25-35 0С-ро ташкил мекунад. Дар баъзе 
баргњо шумораи тортанаккана ба 100 адад мерасад. Аз нимаи дуюми 
тобистон сар карда, шумораи  тортанаккана дар палаки харбуза кам 
мешавад, ки сабаби асосиаш зиёд шудани шумораи энтомофагњо 
мебошад.  Дар њолати аз њад зиёд будани шумораи зараррасонњо ва 
нокифоя будани чорањои биологї дар палаки харбуза, аз 
зањрхимикатњои кимиёвї истифода бурдан мувофиќи маќсад мебошад; 
ИСО- мањлули љўшонидашудаи оњаку олтингўгирд (њам мубориза бар 
зидди тортанаккана ва касалии замбўруѓи ордакї ); Вертимек 1,8% э.к. 
(0,1-0,2 л/га); Карате 5 % э.к. (0,1 л/га).  

Момохолаки полезї– Epilachna chrysomelina F., дар њамаи 
минтаќањои полезкории љумњурї пањн гаштааст ва зарари калон бештар 
ба зироати харбуза мерасонад.    

     
  Расми 10.  Момохолаки полезї. 
      Ранги болиѓаш зарди сурхчатоб буда, дарозиаш 7-9 мм, дар 
ќанотњояш шаштогї доѓи сиёњ дорад. Ранги  зочааш бошад, зарди-тира 
ва дарозиаш 9мм-ро ташкил медињад. Гамбусак ва  кирминааш ба шоха, 
гул ва њосили харбуза, бештар ба баргњои тару тозаи нав зарар 
мерасонанд. Зимистонро дар таги боќимондаи растанињо гузаронада, 
дар палаки харбуза нимаи аввали моњи май пайдо мешавад. Модинааш 
аз 10 то 30 тухм дар як тупакча мегузорад. Љамъ дар як барг 400-500 
донаро ташкил мекунанд (Рас. 10). Инкишофи зочањо 15-20 рўз мебошад, 
дар таги барг љойгир шуда, аз он ѓизо мегиранд. Дар моњи июн 
момохлаки полезї дар натиљаи босуръат инкишоф ёфтанаш,  дар 10 
растанї ба 5 болиѓ ва 8 кирмина мерасад, метавонанд аз ним зиёди 
майдони  кишти харбузаро несту нобуд кунад. 

Ба муќобили ин зараррасон метавон аз инсектитсидњои зерин истифода 
бурд; Фуфанон,57% э.к (0,4-1,0 л/га); Арриво, 25% э.к.  (0,06 л/га); 
Сиперметрин 25% э.к. (0,06 л/га). 

Кирми тирамоњї- Agrotis (Scoria) segetum Schiff, ќариб ба 50 намуди 
зироат зарар мерасонад, дар тамоми минтаќањои Тољикистон пањн 
гардидааст. Ранги кирминааш хокистарии тира, дарозиаш 40-50мм (Рас. 
11) . Зимистонро кирминаи насли шашум дар хок, дар чуќурии 10-15см 
мегузаронад. Ба ќисми рўйзаминии харбуза зарар расонида, якваќта 
решаи онро мехояд. Давраи зиёдшавии кирми тирамоњї дар моњи май ба 
назар мерасад, дар 1м2  4-5 кирмина рост меояд. 



     
   Расми 11. Кирми тирамоњї.  

Дар нест кардани кирми тирамоњї паразитњо ба монанди броконњо, 
ихневмонидњо ва пашшањои тахин наќши бенињоят калонро мебозанд. Њар кадом 
ин њашароти фоидаовар то 15% кирмакњои кирми тирамоњиро нест мекунад. Бар 
зидди ин зараррасон инчунин аз препаратњои кимиёвї истифода мебаранд, ба 
монанди: Золон, 35% э.к. (0,25-0,5 л/га); Нурелл – Д, 55% э.к. (,0-1,5 л/га); Арриво 25% 
э.к. (0,25-0,35 л/га). 
 

Касалию зараррасонњои картошка ва чорањњои мубориза бар зидди онњо 

         Картошкапарварї яке аз соњањои  асосии  кишоварзии   Љумњурии  
Тољикистон мањсуб ёфта, љињати таъминоти ањолї бо озуќаворї, афзун  
гардонидани  имкониятњои содиротии мамлакат  ва бо кори доимї 
таъмин  намудани ањолї дар дењот ва ноњияњо, мавќеи муайянро ишѓол 
менамояд. 
          Картошка њамчун зироати муњими истеъмолї  дар минтаќањои 
водигї, доманакўњї  ва  кўњии  Тољикистон дар баландињои  ќариб то 3000 
метр  аз сатњи  бањр парвариш карда мешавад. Барои парвариши  њосили 
баланд  ва тухмии  хушсифати  ин  зироат алалхусус ќитъањои  кўњию  
доманакўњї, ки  шароитњои  иќлимии  мусоиду хокњои  њосилхез доранд, 
мувофиќ мебошанд.  
          Барои пурра ќонеъ гардонидани эњтиёљоти рузафзуни ањолии 
љумњурї бо картошкаи хурока ва тухмии хушсифати картошка барои 
кишт, шароитњои агроиќлмии водию куњистони мамлакат имкониятњои 
васеъ доранд. Ин имкониятњо дар роњњои васеътар амалї шудани кишти 
тирамоњию бањории барваќтї ва тобистонаи картошка, ки мавсими 
давомноки гармии водињо ба он мусоидат мекунад, истифода мешавад. 
        Њамасола майдонњои картошказор аз зараррасону касалињо зарари 
љидди мебинанд, ки барои пешгирї ва безараргардонии онњо истифодаи 
усулњои интегратсионї дар мубориза бо зараррасонњо, касалињо ва 
алафњои бегона зарурияти калон доранд. Мушоњидањо нишон доданд, ки 
аз таъсири зараррасону касалињо дар давраи нашв 6-7 % - и њосили 
картошка талаф меёбад. Дар шароити Тољикистон ба картошкаи 
истеъмолию тухмї, майдонњои кишти он аз 60 намуди  зараррасонњо, ба 
картошка 5 намуди онњо зарари нињояткалон мерасонанд. Аз 15 намуд 
касалї  10 намудаш  ба картошка зарари љиддї мерасонанд. Зарари 
бештари онњо дар киштзорњои минтаќањои водигї ба назар мерасанд, ки 



сабаби асосиаш мусоид будани шароити обу њаво, гармињои бардавом ва 
боришоти зиёди борон дар фасли бањор мебошад. Дар минтаќањои куњї 
ва доманакуњї, майдонњои картошказор аз касалї ва зараррасонњо 
нисбатан камтар зарар мебинанд.  

  
Касалињои асосии картошка 
Фитофторози картошка  (Фитофтороз картофеля) Phytophthora infestans. 

     
Расми 1. Касали фитофтороз. 

Аз ин касалї тамоми узвњои картошка зарар мебинанд. То 70%-и 
њосили картошкаро нобуд мекунад, ва яке аз касалињои хавфнок ба 
шумор меравад. Ин касалї дар давраи дуюми нашъунамои растанї 
(муѓљабандї ва гулкунї), ављ мегирад. Нишонаи асосии касалї ин 
пайдошавии доѓњои сурхи сиёњтоби номуаяни хира дар канорњои поёнии 
баргњо мебошад. Дар њавои намнок байни љойњои зарардида ва солим 
доѓњои пупанакмонанди сафед (дар давраи гулкунї) пайдо мешаванд 
Инкишофи касалии фитофтороз  аз њавои гарми бардавом ва намнокии  
баланди њаво вобастаги дорад. Њарорати мусоид барои ављгирии ин касалї 1,5-
30°С.  
Чорањои мубориза:  
 *Кишт кардани  тухмии солим 
 * Пошидани фунгидсидњои таъсирбахш ба монанди Ридомил Голд, бо 
меъёри 25 гр дар 10 л/об.  
Ќутураки оддї  (Обыкновенная парша картофеля (Streptomyces scabies). 

 
Расми 2. Ќутураки оддї. 

Ин касалї дар лундањо, решањои њосилдињанда ва решањо, ба 
намуди захмњои чигарранг пайдо машавад. Дар њавои гарму хушк ављ 
мегирад. Њарорати хок 20о С ва намнокии 50 %-а шароити хуб барои 
пайдошавии касалї мебошад. Поруи нави нопусида низ барои 
пайдошавии ин касалї мусоидат мекунад.  
Чорањои мубориза: 
Истифодаи сидератњо хамчун нурии сабз инкишофи касалиро паст 
мекунад, 



Аз меъёр зиёд надодани нурињои азотї. 
 
Ќутураки нуќрагун (Серебристая парша картофеля) Spondylo cladium 
atrovirens. 

 
 Расми 3. Ќутураки нуќрагин. 

Ќутураки нуќрагун яке аз касалињои оддии картошка буда, аз он асосан 
кабати болоии пусти лундањои картошка (эпидерма) зарар мебинанд.  Дар 
лундањо доѓњои рушани хокистарранг пайдо мешаванд.  
Дар мавриди зиёд пањн шудани ин касалї буттаи картошка метавонанд зарари 
љиддї бинанд. Инчунин сифати молии картошкаро паст мешавад. 

Њарорати аз 3 С  боло ва намии 90%-и њаво  шароити хуб барои 
инкишофи ин касалї мебошад. Дар ваќти нигањдори њарорати њаво бояд 
аз 1-3 С боло набошад. Њангоми зарарёбии аз ин касалї намии лундањо 
парида барои кишт номумкин мегарданд.  
Чорањои мубориза:  
 *Дар њавои хушк нигоњ доштани картошка 
* Риояи киштгардон  
*Кишти тухмии солим 
*Дар давраи нашъунамо истифодаи фунгисидњо  
 
Ќутураки хокадор  (Порошистая парша картофеля)Spongospora 
subterranea. 

 
 Расми 4. Ќутураки хокадор. 
      Ин касалї асосан ба ќисми дар зери хок будаи картошка зарар 
мерасонад. Боришоти аз њад зиёд барои пайдошавии ин касалї шароити 
хуб муњаё мекунад. 
Њангоми нигањдорї, намии зиёди хаво ба лундањои касал метавонад 
таъсири манфї расонад. Дар лундањои касал  ярањои сурхи диаметри 6-7 
мм дошта  намудор мешаванд. Дар решаи картошкаи  осебёфта гурмњои 
начандон калон пайдо мешаванд. Барангезандаи ин касалї дар хок, 
лундањо ва пору боќи мемонан. 
Чорањои мубориза:  
 * Љори намудани киштгардон  



 * Кишти тухмињои солим 
 * Дар њавои сард ва  хоки намиаш баланд кишт накардани картошка  
 
Алтернариоз ё доѓзании хушк  (Альтернариоз или сухая пятнистость 
картофеля) (Alternaria solan)  

 
Расми 5. Алтернариоз. 
 Дараљаи зараровариаш ба њосил 15-20 %-ро ташкил мекунад. Ба 
навъњои миёнапаз ва дерпаз зарар мерасонад. Дар баргњо доѓњои калони 
сиёњи хокистарранги гирд, 15-20  рўз пеш аз гулкуни пайдо шуда 
бофтањои картошкаро хушк мекунад. Ин касалї аз саршавии ншъунамо 
пайдо гашта хусусан дар намнокии 80-100% ављ мегирад. Дар болои 
пўсти лундањо доѓњои сиёњ пайдо мешаванд. 
Чорањои мубориза: 
 *Дар давраи нашъунамо пошидани препаратњои;   
 *ХОМ  (Хлорокиси мис)  40 гр дар    10л/об, 
 *Ридомил голд – 25 гр дар 10 л/об 
 
Ќутураки сиёњ  (Ризоктониоз картофеля)Rhizoctonia solani.  

 
 Расми 6. Ќутураки сиёњ. 

Дар давраи дуюми нашъунамо ќисми поёнии пояи картошка бо 
ранги сафеди хокистарранг пушонида мешавад. Ин касалиро пояи сафед 
низ меноманд. Барваќт шинонидани лундањои картошкаи тухмї (7-8 С 
будани њарорати хок) касалиро кам мекунад. Инчунин картошкаи тухми 
дар равшанї  бе хок сабзонида, баъд ба замин шинонда шавад  ин касалї 
кам мешавад. Аз њарорати 18оС боло ављ мегирад.  
Чорањои мубориза:  
 *Пеш аз кишт сабзонидани тухмии картошка дар равшанї, чун ки 
устуворияти  растаниро  зиёд мекунад.,   
* Нурињои азотї бояд аз меъёр зиёд истифода нашаванд., 
 *Истифодаи кишти сидератњо хамчун нурии сабз, инкишофи касалиро паст 
мекунад. 

http://agroflora.ru/alternarioz-kartofelya/
http://agroflora.ru/alternarioz-kartofelya/


 
Фузариоз  (Пусиши хушк), Фузариозное увядание картофеля Fusarium 
oxysporum. 

 
Расми 7. Фузариоз. 

Талафот аз ин касалї хангоми нигахдори ба вучуд  меояд.  Инчунин дар 
давраи гулкуни. Замбуруѓ ба воситаи захмњо ба лунда сироят мекунад. Дар лунда 
доѓњо пайдо мегарданд, ки  инро дар ваќти буриши кундаланг дидан мумкин аст. 
Дар дохили лундањо ковокии хушк, ки дар болои пусташон доѓњои бо гарди 
сафедї гулобї пушида, пайдо мешаванд. Талафоти њосил дар суръати зиёд ављ 
гирифтанаш 40%-ро ташкил мекунад.  
Чорањои мубориза:  
 *Зањролуд намудани тухмињо бо  препаратњои ТМТД  ё  дањани фаранги 1%-а.  
 
Фомоз-пусиши тугмашакли лунда, (Фомоз картофеля),Phoma exiqua. 

 
Расми 8. Фомоз. 

Ин  касалї дар лундањо њангоми нигоњдорї  пайдо мешавад. Дар 
давраи нашъунамо бошад ба пояи картошка зарар мерасонад. Дар 
суръати мављуд будани касалї догњои даврашакли чуќури сиёњранг 
мушоњида мегарданд. Пусти лундаи зарардида хеле нозук мешавад. 
Бофтањои он зарар дида, сиёњранг ва хушк мешаванд. Замбуруѓњо дар 
њарорати паст хуб инкишоф меёбанд.     
Чорахои мубориза:  
*Нигоњ  доштани  лундњои буридашудаи картошка дар њарорати 18оС ба 
муњлати 5-10 рўз.  
 *Бо маќсади љароњат наёфтан, муносибати эхтиёткорона кардан бо 
лундањои картошка.  
 
 
 
Сиёњпоя  (Чорная ножка картофеля), Pectobacterium carotovorum subsp. atrosepticum. 



 
Расми 9. Сиёњпоя. 

Касалии бактериявї буда ба тана ва лундаи картошка зарар 
мерасонад. Аз ин касалї 60-70%-и њосил талаф меёбад.  
Пайдоиши касал дар давраи сабзиш намудор мешавад. Баргњо зард 
мешаванд, ќисми поёнии поя ва реша пусида  сиёњ мешавад. Маѓзи 
лундањои зарардида бо хамираи луобии мулоим ба ранги сиёњ мубадал 
шуда, буи ѓализ пайдо мекунад. Байни бофтањои касал ва солим рахњои 
сиёњ пайдо мешавад.  
Чорањои мубориза:  
 * Кишти тухмии солим. 
 * Агар картошкаи тухми бурида шавад, онро бояд баъди 5 рўз шинонд.  
 * Нобуд кардани алафњои бегона.  
 * Як моњ пеш аз љамъоварии њосил катъ намудани обмонї.  
 
Мозайкаи (њаррангии) картошка (Мозайка картофеля) Potato virus Y (PVY) —Y 

 
Расми 10. Мозайка (њаррангї) 

Ин гуруњи касалињо аз намуди вирусњои гуногун (X. Y. A. M) – 
картошка сар мезанад, ки асосан бо воситаи ширинчањо ва нињолњои 
зарардидаи картошка пањн мегардад.То 80%-и њосилро нест 
мекунад.Нишонањои асосї- дар аввал бо пайдо шудани догњои зарди 
рушан дар байни рагњои барг намоён мешавад. Баъзе чисмњои хурди 
вируси Y  имкон дорад дар тарафи поёнии барг дар байни рагњо 
сиёњшавиро ба  вуљуд  меоранд. Баргњои љавон зард шуда сабзишашон 
суст мегардад ва оќибат ба хушкшавии нињол оварда мерасонад. 
Навдањо ноњамвор ва  зудшикан  гашт, баргњо  фишурда ва рагњояшон 
зард мешаванд.  

Чорањои мубориза:  
*Тухмии солим, нест кардани алафњои бегона,  решакан  кардани зироатњои 
осебёфта, мубориза бар зидди њашаротњои зараррасон (ширинчањо)  
 
 
 
 



Тобхурии баргњо  (Скручивание листьев картофеля) Potato leaf roll virus 
(PLRV). 

 
Расми 11. Тобхурии баргњо. 

Барангезандаш вируси L мебошад. Хосили картошкаро то 90% 
метавонад нобуд созад. Баргхои зарардидаи растани ба боло тоб хурда 
ранги зарди сафедчатобро мегиранд. Агар сарчашмаи пайдоиши касалї 
тумихои модари бошанд, дар ин холат баргхои поёнї  дар назди раги 
асосии марказї ба боло тоб   мехуранд. Шароити мусоид барои ин 
касалї ин харорати баланди хок ва норасоии намї мебошад. Ба воситаи 
ширинчахо пахн мешавад.  
Чорахои мубориза:   
 *Тухмии солим, нест кардани алафхои бегона,  решакан  кардани зироатхои 
осебёфта, мубориза бар зидди хашаротхои зараррасон (ширинчахо)  
 
  Њашаротњои зараррасони картошка 
Гамбусаки  колорадї (Колорадский жук) Leptinotarsadecemlineata 

      
Расми 12. Гамбуски корлорадї 

Яке аз хавфноктарин зараррасони картошка ба шумор меравад. Аз 
500-800 дона тухм мегузорад, дар зери як барг аз 20 то 30 дона. Баъди 1,5 
хафта аз тухм кирминахо мебароянд. Аз 11оС  паст будани харорат 
инкишоф намекунад. Дар чукурии 15-20 см ба зоча мубадал мешавад. 
Баъди 6-15 рўз ба гамбуски болиг табдил меёбад. Дар водии Рашт 2- насл 
дар вилоятхои Хатлону Сугд 3-4 насл медихад. 
Як нихоли картошкаро 25 гамбуск метавонанд дар 24 соат нобуд созанд. 
Хосилнокиро 10 маротиба кам мекунанд. 
Дар харорати 12-16оС фасли бахор гамбусакхо ба руи хок мебароянд.  
Чорахои мубориза: 
*Инсектисидхо; Суми-Алфа 10 мл дар  10 л/ об., Фастак 3-5 мл дар 10 л/об.,  
*Моспилан 10 гр дар 10 л/об.  
*Детсис 5-10 мл дар  10л/об. 
*Нурелл Д 3-5 мл дар 10 л/об.   
 



 
Симкирмакхо  (Проволочники) Elateridae 

        
  Расми 13. Симкирмакњо 

Симкирмакњо њашаротњои њамахур буда, ба намудњои гуногуни 
зироат зарар мерасонанд. Махсусан ба картошка. Дар хок 4-5 сол 
зиндагї мекунанд. Насли охирон мохи август дар чукурии 13-15 см 
гањворача сохта дар дохили он ба зоча мубадал мешавад. Баъди 2-3 
њафта зоча ба гамбусаки болиѓ мубадал мегардад. 

Дар моњи апрел гамбусакњо ба парвоз шуруъ мекунанд ва љуфт 
мешаванд. Баъд дар хок то 175 дона тухм мегузоранд. 
Аслан ба хосили картошка зарари љидди мерасонанд. 
Чорањои мубориза: 
*70-80 кг кунљора +10 мл Толстар омехта бо 5-10 л об пеш аз гулкунї  ба 
кишти картошка пошида таги хок мекунанд.  
 
Кирми тирамоњї  (Озимая совка)  Agriotessegetum 

 
 Расми 14. Кирми тирамоњї. 

Кирми тирамоњї ба ѓайр аз картошка боз ба зиёда аз50 намуди 
дигари зироат зарар мересонад.  Асосан ба реша ва лундањои картошка 
зарар мерасонад. Њавои гарму хушк ба инкишофи ин зараррасон 
таъсири мусбат мерасонад. Модинааш дар тана ва барги картошка то 
1200 тухм мегузорад. Зарари асосиро шабона мерасонад. Дар хокњои 
таркибашон сабук ва реги бештар во мехурад. 

Дар як сол 2 маротиба насл медињад ва дар давраи зочагї 
зимистонро мегузаронад. Онњо ранги тираи хокистари ва дар пушташон 
ду рахи сиёњранг доранд. 
Чорањои мубориза: 
*Усули биологї- истифодаи трихограма ва хабрабракон. 
*Зањрњои кимёвї; Ариво 3-4 мл, Фастак- 3-5 мл, Детсис- 2,5-5 мл дар дар 10 л 
об.  
 
 
 



 
 
Нематоди тиллоранги картошка   (Золотистая нематода)  Ditylenchusdestructor 

 
Расми 15. Нематоди тиллоранг. 

Нематоди тиллоранг объекти карантинї мебошад, метавонад ба 
дигар зироатњои оилаи авранљгулхо зарар расонад.  Дар хок дар дохили 
систа аз 300 то 500 адад тухм зиндагї мекунад. Аз моњи июн сар карда 
систањо дар дар решаи картошка намудор мешаванд. 
Чорањои мубориза: 
*Пеш аз хамма киштгардон (шолї, макка ва ѓалладонагињо), бењтарин 
пешинакишт  барои картошка дар мубориза бо нематодњо.  
 
  Гусоласарак  (Медведка) 

        
 Расми 16. Гусоласарак. 

Гусоласарак -њашароти њаммахур мебошад. Дарозиаш 3,5-5 см, 
рангаш сиёх мебошад. Почањои пешаш пањн буда барои кофтан мувофиќ 
мебошанд.  Решањои зироатњоро мехояд. Бештар дар хокњои мулоим ва 
намнок, дар боќимондаи растанињо зиндаги мекунад. 
 Моњи апрел дар чуќурии 10-20 см то 350 дона тухм мегузорад. Баъди 15 
руз кирминањо пайдо мешаванд. 
Чорањои мубориза: 
*Дар чукурии 0,5 м кофтани хандаќ  ва бо поруи асп пур кардани онњо ва 
дар давраи сармо ба замин пошидани пору дар 1 га то 30  хандак. 
*Истифодаи 80 кг дони макка, гандум ё сабус бо 3,5 кг фосфиди руњ, 1.6 л 
равѓанї пахта, баъди нешзанї ва такроран пеш аз гулкунї дар чукурии 
3-5 см зери хок кардан.  
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                 ЌИСМИ 3 
ЗАРАРРАСОНЊО ВА КАСАЛИЊОИ  ДАРАХТОНИ МЕВАДИЊАНДА, 
АНГУР ВА ЧОРАЊОИ МУБОРИЗА БАР ЗИДДИ ОНЊО 

Боѓу токпарварї яке аз соњањои асосии кишоварзї ба шумор рафта, 
дар њалли баланд бардоштани  сатњи  некўањволии мардум ва бо кор 
таъмин намудани ањолии дењот мавќеъи намоёнро ишѓол мекунад. 

Бо миќдори кифоягї мављуд будани гармї, рўшної, намї ва дигар 
омилњои табиї, барои инкишофи шумораи зиёди њашаротњои 
зараррасон ва касалињо имконияти хуб фароњам меорад. Бинобар ин, дар 
ќатори дигар чорабинињои агротехникї барои равнаќу ривољёбии соњаи 
боѓу токпарварї, ба масъалаи муњофизати растанї диќќати махсус дода 
мешавад. 

Омўзиш ва тањлили њолати фитосанитарии боѓу токзор аз тарафи 
олимону мутахасисони ин соња нишон дод, ки дар минтаќањои гуногуни 
љумњурї вобаста аз иќлим ва намуди дарахтони мевадињанда хелњои 
гуногуни касалињо ва њашаротњои зиёди боѓу токзор пањн гаштаанд. 

Пўшида нест,ки њар сол ќисми зиёди њосили боѓу токзор аз 
касалињо ва зараррасонњо талаф меёбад, ё ин ки сифати молиашонро гум  
мекунанд. Бинобар ин агар сари ваќт чорањои зарури бар зидди касалињо 
ва зараррасонњо андешида нашавад дарахтон аз бањра монда оњиста-
оњиста несту нобуд мегарданд. 

Иќтисоди бозоргонї ва талаботи имрўзаи бозори љањонї таќозо 
менамояд,ки мањсулоти кишоврзї дорои сифати баланд ва аз љињати 
экологї тоза истењсол карда шавад. 

Маќсади асосии тартиб додани тавсиянома, дар мўњлатњои 
мувофиќ гузаронидани чорабинињои муњофизати дар боѓу токзор аз 
њашаротњои зараррасон ва касалињо ва дар ин замина баланд 
бардоштани њосилнокии боѓу токзор, зиёд намудани истењсоли меваю 
ангур ва сифати молии он мебошад. 
              Зарраррасонњои дарахтони мевадињанда 

 
Мевахўраки  себ (Laspeyresia Pomonellal).  

Дар нохияњои љануби 
љумњури  дар охири мохи март, 
НТМ  ва  вилояти Суѓд дар 
аввали моњи апрел афзоишаш 
сар мешавад. Ба  мевањои 
тухмдор:- себ, нок, бињї баъзан  
зардолу  ва олу зарар 

мерасонад. Кирмина маѓзи меваро хоида сурох карда роњи рост ва каљу 
килеб гузошта   ба тухмхона дохил гашта тухмро захмдор мекунад. 
Чунин мевањо нопухта меафтад. Њосили мевањо сифати худро гум карда 
ва истифода   нашуда мепусад . Дар водињои Рашт - 2 насл медињад.  
 



Сипарболаки Калифорни  (Quadraspidiotus porniciosus comst) 
Дар нимаи моњи май 

пайдо мешавад. Насли 
аввал дар моњи июн афзоиш 
намуда, васеъ пањн 
мегардад. Кирминањои соли 
якуми онњо дар зери сипар 
дар шохаю танаи дарахти 

cеб ва нок зимистонро мегузаронад. Њангоми њаракати аввалини ѓизо 
дар рагу бофтањои дарахтон кирминањо бедор шуда ѓизогириро оѓоз 
менамоянд. Дар як мавсим 3 насл медињанд. Сипарболакњо ба тамоми 
узвњои берунаи растанї. Дар мевањои зарардида доѓњои сурх пайдо 
мешаванд, ки сифати моли мањсулотро паст мекунанд.  зарар 
мерасонанд.  Ба себ, нок. олуча, олу, шафтолу ва гелос зарар мерасонад. 
Дар ангур ва зардолу низ дучор мешавад. Њашарот шарбати растаниро 
мемакад ва дар натиља дарахт аз сабзидан ва инкишоф мемонад. Њадди 
зарароварии иќтисодии 1 кирмина ин ба 200 мм-и шоха дар давраи 
муѓчабарорї ва ё 2-3%-и мевањо дар давраи сабзиш мебошад.  

Сипарболаки  бунафшранг  (Parlatoria Oleae Colvee)- 
Дар як мавсим ду насл афзоиш медињад. Ба дарахтњои мевагии 

донакдор ва тухмдор зарар мерасонад. Зирењак дар  навдањо, баргњо ва 
мевањо маскан гирифта шарбати онњоро мемаканд. Пўстлохи тана ва 
навдањо мекафанд, шохањо,  баргњо ва навдањои дарахтњои љавон хушк 
мешаванд. Афзоиши нињолњо суст гашта, шакли молии мевањо паст 
мешавад. Дар љойњои макидаи мева дѓњои сурх пайдо мешавад. 
Зимистонро модинаи бордоршуда бештар мегузаронад. 

Куяи себ (Heponomeuta malinellus Zell.) 
Кирмина ба баргњои себ зарар расонида онњоро пурра хоида аз онњо 

фаќат рагњои лучро боќи мемонад. Кирмакњои куяи себ бањорон дар 
давраи кушодашавии муѓчањо аз таги сипарњояшон мебароянд ва 
ѓизогириро аз муѓчањо шуруъ карда, сипас ба шохчаву баргњо 
мегузаранд. Баъди 10-15 рўз аз ѓадудњояшон баромада атрофии лонаро 
пура бо торњояшон печонида мегиранд, ки ин давра ба гулкунии 
дарахтони cеб, рост меояд. Дар њолати аз њадзиёд будани ин зараррасон 
барги дарахтон пура бо тор печонида мешавад. Кирмакњо баргњоро 
хурда нест мекунанд. Кирмак ба зочаи рангаш зард мубадал мешавад ва 
баъди 10-15 рўз аз он шапалакњо пврида мераванд. Њадди зарароварии 
иќтисодї барои куяи себ 1-2 лона ба як дарахт баъди гулгуни мебошад. 

 
Ширинчаи хунин (Ahis pomi Degeer  Dusaphis 
mali Ferr.)  Аз ин зараррасон дарахтони ct df нок 
зарари калон мебинанд. Баргњои аз ширинча 
зарардида шаклан таѓир меёбанд ва шоху барге, 
ки ин њашарот љой гирифтааст аз нашъунамо 
монда хушк мегардад. Зимистонро дар шакли 

тухм дар зери пусти шохањо мегузаронанд. Кирминањояшон бошад 



зимистонро дар решаи дарахти cеб мегузаронанд. Бањорон њангоми 
баромадани ширинчањо аз навдаи дарахтон варамкунии шохчањо ва 
шаклан таѓирёбии онњо ба назар мерасад. Дар давоми нашъунамо 
ширинчаи хунин то 15 насл медињад. 

Зарриндумболи туркистонї (Porthesia cargalia  
Яке аз  зараррасонњои хавфноктарини  

дарахтони мевадињанда ва љангал мебошад. 
Зараррасонии он аз дањрўзаи якуми мохи май то 
охири август давом мекунад. Аз ин зараррасон 
дарахтони мевадињандаи води Рашт, Зарафшон 
ва ВМКБ  зарари сахт мебинанд.  Зариндумболи 

туркистонї ба себ, нок, бињї, шафтолу ва зардолу зарари љиддї 
мерасонад. Кирмњо дар давраи авали пойдоишашон пўсти болои 
баргњоро хоида, ки танњо рагњои барг боќи мемонад. Дар натиљаи 
инкишофёбии онњо хусусияти зарароварии онњо низ таѓир меёбад. 
Шапалакњояшон ранги сафед дошта, дар кунљи дохилии болњои пешаш 
на он ќадар калони љигари дорад. Дар охири думболи модинањои онњо 
як даста мўякњои норинљию зард мављуд аст. Баъзе шапалакњои сафед 
дар болњояшон доѓњои гирди сиёњ доранд. Дар моњњои июн- июл 
шапалакњо дар тарафи болоии баргњо ва навдањои борик тухм 
мегузоранд.  Аз ин зараррасон дарахтњо аз 34 то 100%, баргњо аз 18 то 
56% зарар мебинад. 
              Тортанаккана (Schirotetranichus pruni Oud.) - Дар моњи июн 
афзоиш мекунад. Дар моњњои август ва сентябрь дараљаи  баланди 
зарароварииаш  ба 45-60%  мерасад. Ба дарахтони мевадињанда 

тортанакканаи сурхи мевагї ва тортанакканаи 
сурхи сиёњтоб зарар мерасонанд. Тортанакканаи 
сурх асосан аз баргњо ѓизо гирифта, ки дар натиља 
ранги онњо сиёњтоб гардида мехушканд. Дарахтони 
аз тортанакканаи сурх зарардида, аз афзоиш боз 
монда, сифати моли меваашон паст мешавад. Дар 
таг ва ковокињои пўсти дарахтон тухм гузошта 
зимистонро он љо мегузаронанд. Кирминањо дар 

давраи гулкунии себ пайдо шуда, дар гарданаки баргњои нав села 
калонро ташкил мекунанд. Баъди се-чор њафта кирминањо ба болиѓ 
мубадал гашта, дар болои баргњо тухмгузориро сар мекунанд. Тарзи 
њайётгузаронии тортанакканаи сурхи сиёњтоб ба тортанакканаи сурхи 
меваги монанд мебошад.   

Ширинчаи сабзи себ  (Eriosoma lanigerum Haus.) , ба 
дархтони себ, нок ва бињї зарари калон мерасонад. 
Махсусан ба нињолњои љавони дар нињолњона 
парваришёбанда ва нињолњои љавони мевадињанда. 
Аслан дар нуги навдањои љавон љойгир шуда 
шарбати онњоро мемаканд. Баргњо печу тоб хурда 

навдањои љавон аз инкишоф боз монда хушк мешаванд. Зимистонро дар 
шакли тухм дар навдањои љавон ва танаи дарахтон мегузаронанд. 



Кирминањо моњи март авали апрел аз тухм мебароянд. Онњо гуруњ- гуруњ 
инкишоф ёфта, шумораашон зуд инкишоф меёбад. Ширинчаи сабзи себ 
пањнкунандаи асосии касаливируси ба шумор меравад. Дар як сол то 17 
насл медињад. 

 
Касалињои дарахтњои мевадињанда 

 
Ќутураки  (парша) себ (Venturia inaegualis Wint), ќутураки нок -  

(Venturia pirina Aderh). 
 Ин касалї  бештар дар боѓзорњои минтаќањои 

назди кўњї ва кўњї пањн гашта аст. Ба гулњо, баргњо, 
ѓурањо, мевањо ва шохњои дарахтон зарар мерасонад. 
Дар ќисми поёнии рагњои баргњо доѓњои сиёњи бо 
пўпанаки  бури зайтуни  аз замбўруѓњо  иборат  шуда 
пайдо мешавад. 

Бофтањои зарардидаи мевањо сахт мегардад ва мекафанд, мевањо шакли 
моли худро гумм мекунанд. Навдањо ва пусти дарахтон мекафанд. Барои  
афзоиши ќутур  (парша)  њарорати  200, намнокии  45-60%-и  њаво 
шароити хуб мебошад. Навъњои зерини себ  ба ќутурак нисбатан 
устуворанд: Ранет, Симеренко, Розмарини сафед, Золотая грайма. Бисёр 
навъњои себњои мањаллї ва худрўй аз касалии ќутур  сахт зарар 
мебинад.Чунин њолатњо ба нок низ дахл дорад. 

Гардзании себ  (Podosphaera Leucotricha Salm) 
 
 
 
 
 
 
 

Ин касали дар Тољикистон ба таври васеъ пањнгашта мебошад. Аз ин 
касали муѓчањо, њамаи узвњои љавони  дарахтхтон, баргњо, навдањо ва 
гулпояњо осеб  мебинанд. Њангоми баланд будани њарорати њаво хуб 
инкишоф меёбад. Пайдошавии нишонањои асосии ин касали дар давраи 
гулкунї ва кушода шудани муѓчањо дар дарахтони себ дар шакли пардаи 
сиёњу cафед дар баргњои нав пайдо мегардад. Парда тамоми сатњи 
баргро то гулпояњо мепушонад.  Ин касалї ба воситаи навдањо ба поён 
пањн гардида, ки дар натиља навдањо аз инкишоф  монда ранги бўрро 
мегиранд ва хушк мешаванд. Баргњо каме ба тарафи боло тоб мехуранд. 
Дар мевањо бошад наќшњои зарди љигарранг ё доѓњо пайдо мешаванд. 

Ин касалї барои кўчатњои љавон ва нињолњои нињолхонањо хатарнок 
аст.  

 
 
 
 



Саратони сиёњи себ (Sphaeropsis malorum Fech.) 

 
 Аз ин касали баргњо, мевањо ва пўсти дарахтхои тухмакдор, хусусан 

дарахтњои кўњансол зарар мебинанд. Бештар  ин касалї дар тана ва 
навдањои бисьёрсола мушоњида мегардад.  Гулњо ва ѓурачањо хушк шуда 
мерезанд. Намуди зарароварии ин касалї аз сироятёбии танаи дарахт ва 
навдањои асосї иборат мебошад. Дар баргњо саратони сиёњ дар намуди 
доѓњои сиёњи хурд, сурху љигарранги афзоишёбанда зоњир мегардад. Дар 
онњо ба намуди нуќтањои сиёњ (пикнидњо) ќисмњои наслии занбўруѓ 
ташакул меёбанд. Нишонааш дар гулу мевањо ба доѓњои сухта монанд 
мебошад, ки баъдтар ранги бўрро мегиранд ва хушк мешаванд. 
Сироятёбии мевањо на он ќадар пештар аз њосилѓундорї оѓоз ёфта дар 
анборњои нигањдории мева идома меёбад, ки мевањо пўсида сиёњ 
мешаванд. Дар танаи дарахт ва навдањои асосї занбўруѓ танњо ба 
воситаи захм ворид мешавад. Сироятёбї бо ташаккул ёфтани доѓњо оѓоз 
меёбад. Бофта хушкида, фишор ёфта ранги бунафши бўрро мегирад. 
Баъдан доѓњо тез инкишоф ёфта, бофта дар зери он нобуд мешавад, љои 
осебдида ранги сиёњи дурахшро мегирад. Пўст аз тана људо гашта, чўби 
сиёњгаштаро озод мекунад. 

 
Монилиоз ё пўсиши мева (Clasterosporium carpophilum (led) Aderch)  

 
Монилиоз  (Монилия 

фруктигена) -Ин касали 
ба шакли сўхта дар 
муѓчањои навкушода, 
гулњо, баргњо  аз охири  
моњи апрел  ва авали моњи 
май  вобаста аз шароити 

иќлим, пайдо мешавад. Касалии аз њама пањнгашта ва зарароварандаи 
дарахтон донакдори Тољикистон мебошад. Ин касалї дар тамоми давраи 
ншъунамои дарахтони донакдор пайдо мешавад. Аввали бањорон 
бўррангу хушк шудани гули ѓурањо, пажмурдашавї, хушкшавии баргњои 
нав, шохањои мевадињанда ва навдањои љавон аломатњои ин касалї 
мебошанд.  Касалї хело бо суръат пањн мешавад. Тўдагул ва навдањои 
осебдида ба оташи сўзон монанд мебошад. Аз ин касалї њамчунин 
мевањо низ осеб мебинанд. Дар онњо аввал доѓи хурдакаки сиёњтоби тира 
пайдо шуда сипас ташаккул ёфта, тамоми меваро фаро мегирад. 
Мевањои пусида дар шохањои дарахтон то бањорон овезон мемонанд. 

 



Клястероспориози донакдорон (Clasterosporium carpophilum (lev) 

 
        Ин касалї њамаи љинси дарахтони донакдор: олу, олуболу, олуча, 

бодом, гелос, зардолу, шафтолу ва ѓ.-ро осеб мерасонад. Дар шароити 
Тољикистон вай бештар ба зардолу осеб мерасонад. Муѓча, гул, барг, 
мева ва навдањо осеб мебинанд. Гулу ѓўрањои осебдида ранги бўр 
гирифта, сипас хушк гашта мерезанд. 
   Дар мевањо доѓњои сурх пайдо шуда, ташаккул меёбанд, ки ба тезї сиёњ 
гашта, дар атрофи онњо њошияи сурх пайдо мешавад. Доѓ ботадриљ ба 
бофтаи мева  роњ ёфта, калон гаштаву омехта шуда, карахшеро ташаккул 
медињад, ки бо тарќишњо пўшида гаштааст. Аз тарќишњо ќатраи 
моеъњои равшан – шилм зада мебарояд. Барангезандаи осебрасонї 
занбурўѓ ба шумор меравад. Дар баргњо доѓи равшани љигариранг бо 
њошияњои сурхи бўрранг ва дар ќисмати марказї нисбатан равшан 
ташаккул меёбад. Ин доѓњо баъдтар  афтида, ба љойи онњо сўрохињо 
боќї мемонанд. Манбаи осеббинии дарахтон конидияњои занбурўѓ 
мањсуб мегарданд, ки зимистон дар баргњои рехта, байни пулакчањои 
мўѓчањо ва таркиши пўстлохи навдањо мањфуз мемонанд.  
 

         Баргпечонак. Листовая вертуня (Recurvaria nanellia Hb.)  
     Дар боѓњо наздикўњї ва кўњии љумњурї пањн гашта, ба дарахтони 

тухмдору донакдор осеб мерасонанд. Бахусус ба зардолу ва себ дар 
шимоли Тољикистон сахт осеб мерасонад.     Кирминањо аз муѓчањо ва 
ѓунчањои кушодашуда  ѓизо мегиранд. 
Узвњои осебдида хушкида, мерезанд, њосилнокї паст меравад. 

Кирминањои љавон дар пиллањои зич дар тана, раѓњои пўсти дарахтон 
ва зери баргњои ба замин рехта зимистонро мегузаронанд. Бедоршавии 
онњо бањорон дар давраи варам кардани муѓчањо оѓоз меёбад. Дар ин 
муддат онњо аз пиллањо хазида берун баромада, ба шохњо мебароянд ва 
ба ѓизогирї шурўъ мекунанд. Дар охири моњи апрел ба љойњои ором 
(тарќиш, ковокињо, бозмондањои растанї) маскун гашта, пилла танида,   
пас аз 17-20 рўз ба зоча мубадал мегарданд. 

Давраи зочашавї 17 рўз идома меёбад, пас аз ин парвози шапалакњо о 
меёбад.  Модинањо дар моњњои июн-июл дар ќисмати поёнї ё думчаи 
баргњо ба тариќи алоњида тухм мегузоранд. Кирминањои аз тухм 
баромада пас аз ду њафта љойњои мулоими лавњаи баргро мехоянд. Дар 
моњи сентябр кирминањо барои зимистонгузаронї мераванд. Зараррасон 
дар як насл инкишоф меёбад. 

 
 



 
Њашоротњои зараррасон ва касалињои асосии   ангур 
 
Кирми баргпечонаки хўшаи ангур.  Ин намуди њашарот дар тамоми 
минтаќахо пањн шудааст. Дар мавсими нашъунамо се маротиба насл 

медихад, дар водихои Вахш ва љануби 
Кофарнињон бошад, чањор  маротиба  пурра насл 
мемонад. Кирмњои наслњои сеюм ва чахорум ба 
њосил аз њама бештар зарар меоваранд, ки ба 
пўсидани хўшањо ва хушк шудани онњо (дар њавои 
хушк) оварда мерасонад. Дар мубориза бар зидди 
њашороти зараррасон дар давраи нашъунамо аз 
инсектитсидњои – карате, нурел-д, би – 58 нав ва 

ѓайрахо истифода бурда мешавад. 

                 Кирми ордмонанди  ангур. Яке аз хафноктарини њашороти 
зараррасон ба шумор меравад, шарбати њамаи ќисми навдањои  сабзро 
макида онро нобуд мекунад. Дар токзорњои обёришавандаи  водињои 

љануби Љумхурї ва ќитъањои наздињавлигї атрофи 
шањри Душанбе зиёд пањн шудааст.Модинааш  
беќанот буда, болњояш бо ќабати тунуки хокаи  
сафед пўшида шуда, шакли патро дорад, наринааш 
ќанот надорад.  Кирминањо дар зери пўсти навда, 
бештар дар ќисми поёни танаи бутта зимистонро 
мегузаронанд.  Кирмњо дар токзор дар давраи 
нашъунамо (њангоми пухтани ангур) шира 

мебароранд, ки ин аломату нишонањои пайдошудани онњо буда, магасу 
замбўрњо ва мўрчаю пашачањоро љалб мекунад. Кирмњо аз 14 дараља 
боло хунуки тоб оварда наметавонанд ва дар натиља нобуд мешаванд. 
             Чорањои самарабахши мубориза бар зидди кирмњо дар токзорњо 
дар њолати оромии буттањо коркарди бо Эмулсияи нефти, Препарати № 30. 

 
  Тор Тортанакана. Дар њамаи минтаќањои 

токпарварї пањн шудааст.Дар тарафи поёни 
барг маскин гирифта, пардаи растаниро 
шикоф мекунад ва њуљайрањои мавчударо 
мемакад. Баргњои зарардида  пеш аз мўњлат 
зард, сурх (навњои ангури рангашон 
сиёхчатоб), ё ки сиёњтоб шуда хушк 
мешаванд. Гуруњ - гуруњ шуда дар зери пўсти 

дарахт ва тарќишњои чўбњои бисёрсола маскан гирифта зимистонро 
мегузаронанд. Аз лањзаи пайдоиши баргчањои љавон ба афзоиш  оѓоз 
менамоянд.Дар мавсими нашъунамо метавонанд  то 8 – 10 ва аз он њам 
зиёд насл дињанд. Бо зањрњои сулфатдор (олтингўгирд) мунтазам 
гардолуд кардани токзор гарави њифзи мустањками онњо аз касалии 
пўсиш (оидиум) ва кана  мебошад.  
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                                       Касалињои ангур:   
               Саратони бактериявї. Бактерияњое, ки сабаби пайдоиши касали 

мегарданд, дар хок маскан мегиранд, 
метавонанд дар растанињо пинњон шуда 
дурудароз зинда монанд  ва ба нињол гузаранд. 
Онњо дар бофтањо  тавассути тарќишњои 
механики  чароњат, ки баъди зарари 
антракноз, хунукии сахт ва ѓайра ба вуљуд 
омадааст, пайдошуда, асосан ба ќисми 
буттањои бисёрсола зарари калон расонанд.   Њангоми дар натиљаи 
саратони бактериявї захмин гардидани танаи бутта, шох ва навдањои 
яксолаи ба чўб  табдилёфта варам  - ѓуррии хачму шаклашон гуногун 
пайдо  мешавад. Онњо аввал сафед , мулоим ва сипас сахт ва сиёњ 
мешаванд.Буттањое , ки ба ин касали гирифтор шуда оњиста оњиста 
пажмурда шуда аввал шохчањо пас тамоми бутта хушк мешавд.  Њануз 
мубориза бар зидди ин касали мављуд нест. Тавсия карда мешавад, ки 
барои шинондан нињоли солимро истифода баранд, ќисми заррардидаи 
растанињоро канда нобуд созанд, буттањои сахт зарардидаро аз буѓуми 
чањорумаш бурида, ќисми руи заминии солим сабзидаро нигоњ доранд.  

    Оидиум. Оидиум ин касалии гардзанї мебошад 
яке аз касалињои хафнок ва пањншудаи токзор 
аст. Њамаи ќисми навдањои сабзи  
рўизаминиро захмдору иллатнок месозад. 
Донањои сабзу хоме, ки ба гардзанї дучор 
шудаанд, дигар намесабзанд, инкишоф 
намеёбанд, зуд – зуд мекафанд, тухми онњо луч 

шуда пўпанак мебанданд ва мепўсанд. Ба њамаи навъњои  ангури 
Аврупоию Осиёгї  зарар мерасонад Дар мубориза бар зидди оидиум дар 
давраи оромї љўшобаи оњаку сулфатро мепошанд, дар давраи 
нашъунамо олтингугирди колоиди ё худ доруњои таъсирбахши  
системавї (байлетон фундазол, арсерид, фолекур) –ро истифода 
мебаранд. 

 Антрокноз. Касалии бенињоят хафноки 
замбуруѓии  токзор мебошад. Дар давраи 
бањору  тобистон дар натиљаи боришњои  пай 
дар паи зиёд пайдо мешавад. Навдањои сабз, 
хўшањои гул ва њосилро нобуд месозад. 
Баробари мондани боришњо ва барќарор  
гардидани њавои хушк касалии мазкур аз 
инкишоф  мемонад.  Аз ин офат ќариб ки 

њамаи навњо зарари калон мебинанд. Навњои  пешпазаки Њисор, Зариф, 
Анзоб хеле  устувору тобовар буда, аз навъњои дигар фарќ мекунанд. 
Дар давраи варамкунии мўѓчањо препарати  ДНОК – ро истифода 
мебаранд, дар давраи нашъунамо бошад, коркард бо препаратњои дар 
таркибашон  мис  ё худ ба он монандро аз лањзаи  кушодашавии мўѓчањо  
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оѓоз менамоянд,  ин корро баъди  хар  8 – 10 рўз  баъди бориш  такрор 
мекунанд. Бо маќсади  пешгирї аз касалињо аз оѓози мавсим то гул 
кардани токзор на камтар аз се маротиба дору пошидан лозим 
аст.Њангоми буридани шохчањои хушк  навдањои зарардидаи соли 
гузаштаро эњтиёткорона пурра ё худ онњоро то ќисми  сињаташ бурида, 
якљоя бо боќимондањои хўшањои касал љамъ карда, сўзондан лозим аст. 

               
Чорабинињои  мавсимї дар  боѓњо:  

 
1.Љамъ овардан ва  сўзонидани баргњои рехта, лонањои зимистонии 
зарриндумбол ва  инчунин меваи пўсида. 
2.Тоза кардани пўстлохи кўњна, буридани  бехчастњо, буридани шохњои 
хушкшудаи сахтзарардида ва аз  саратони сиёњ осебдида. 
3. Тарошидани ковокињо, захмњо, тарќишњо, сафед кардани тана ва 
шохњо бо мањлули оњаки.  
4.Бо молиданињои (равѓанњои) дизелї љойњои тухмгузории 
абрешимресаки нољуфт ва њалкашакли кўњї. 
5.Шудгори байни ќаторњо  ва нарм  кардани хоки атрофи бехи дарахтњо. 
6.Истифодаи нурињои минералї ва органики мувофиќи тавсияњои 
агротехникї.  
7.Коркарди кимиёвї  бар зидди зараррасонњо: 
 * Дар давраи кушодашавии муѓчањо ва пайдоиши муѓчањо. 
 * Дар давраи варамкунї то ранги гулобї  гирифтани  муѓчањо. 
 * Пас аз ба охир расидани давраи гулкунї. 
  *Дар давраи оромии дарахтон (тирамоњ, зимистон ва то давраи 
кушодашавии муѓчањо)  гузаронидани коркарди кимиёвї  бар зидди 
хашаротњо ва барангезандањои касалињо. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Рўйхати пестисидњо ва маводњои биологї ба муќобили касалињо ва зараррасонњои 

дарахтони мевадињанда. 

Инсектидсидњо 

 

Номи дору, шакли 
препаративї, ширкат ва 

мамлакати 
истехсолкунанда 

Номи маводи 
таъсиркунанда 

Меъёри сарфи 
препарат (кг/га ё 

л/га) 

Зироат, объекти 
коркардшаванда 

2 3 4 5 

КАРАТЭ-ЗЕОН  5% к.с. 
«Сингета Швейтсария» 

Лямбдасигалотрин 0,4- 0,8 Дарахтони мевагї ва 
ангур  

БИ-58 НОВЫЙ 40% к.э. 
«Биттерфельд» Германия 

Диметоат  0,8-2,0 // = // = // = // 

КОНФИДОР  20% к.э. (/Р) 
«Байер Кроп Сайенс» 
Германия 

Имидаклоприд 0,15-0,25 // = // = // = // 

МОСПИЛАН  20% х. њ. (Р) 
«Ниппон Сода», Япония 

Аседамиприд 0,15-0,25 // = // = // = // 

ДЕЦИС 2,5% к.э. (Р) «Русел 
Уклаф» Фаронса 

 Дельтаметрин  0,5-1,0 // = // = // = // 

ДНОК, 40% х.њ. Русия, 
Украина 

Динитроортокрезл  15,0 // = // = // = // 

ФЬЮРИ 10% к.њ  (Р) 
«ФМС» ШМА. 

Зетасиперметрин 0,25 // = // = // = // 

НИСОРАН, 10% х.х. 
«Ниппон Сода» Япония  

Гекситиазокс  0,3-0,6 // = // = // = // 

НИТРОФЕН, 60% хам. 
Руссия  

Нитро 
алкинфенолятњо 

40-60 // = // = // = // 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  

 
 
 

ФУНГИДСИДЊО 

БАЙЛЕТОН 25% х.х. (Р) «Байер КропСайенс» 
Германия  

Тридимефон  0,15-0,4 Дарахтони мевагї  
ва ангур 

 
ХОМ 

Хлорокиси мис  4.8-8.0 // = // = // = // 

ТОПАЗ 10% к.э. «Сингета» Швейцария  Пенконазол  0,3-0,10 // = // = // = // 

Мањлули љушонидаи оњаку олтингугирд 
(ИСО) Тољикистон  

Полисульфид 
калсий  

0,5-1,0 градус аз 
руи дараљаи Бом 

// = // = // = // 



                                          ЌИСМИ 4 
 МОДДАЊОИ  ЗУДТАЪСИРУ  ЗАЊРНОК  ВА  ЊИМОЯ  АЗ  ОНЊО   
   Таснифот. Моддањои киммиёвї, ки ба организм дохил  мегарданд, њатто 
ба миќдори  нисбатан  кам  вайрон  шудани  фаъолияти  њаётї,  ба  зањрњои  
саноатї  таалуќ  доранд. Онњо  дар  шакли  бўѓ, газ, чанг  вомехўранд. Манъбаи 
онњоро нурињои мениралї, пеститситњо,  њосилањои  пўсидаи  моддањои  
органикї  њамчунин  њосилањои  сўхтани  нафт  дар  шакли  газњои  беруншаванда  
ва  ѓайра  ташкил  медињанд. Моддањои   зањрогинро  ба  ду  гурўњ:  органикї  ва  
ѓайриорганикї  људо  месозанд.  
 Ба  моддањои  ѓайриорганикии  зањрогин: галогенњо, пайвастањои  азотї, 
фосфор  ва  пайвастагињои  он, арсен  ва  пайвастањои  он, пайвастањои  карбон, 
пайвастањои  сианит, металњои  вазнину  нодир  мансуб  мебошанд.  
 Ба  моддањои  органикї;  карбогидратњои  ќатори  хушбўй  ва  хлорњои  
онњо, ичунин  њосилањои  нитроаминї, ќатори  равѓанї,  спиртњои  ќатори  
равѓанї,  эфирњои  сода, алдегидњо, кетонњо, эфирњои  мураккаби  кислотагї, 
пайвастањои  гетросикликї, терпенњо  мансуб  мебошанд.  
 ТАЪСИРИ  ЗАЊРОВАРИИ  МОДДАЊОИ  ЗАЊРДОР. 
   Зањроварї  бо  ќобиляти  моддањои  кимёвї,  ки  боиси  халалдор  
гаштани  фаъолияти  њаётии  организм, яъне  зањролудшавї  мегардад, 
тавсиф меёбад. Омили муњим дар  ин  маврид  вояњо, роњњои  дохилшавї, 
давомнокии  таъсиррасонї, вазъи  организм, муњити  беруна  ва  ѓайра  
ба  њисоб  меравад. 
  Моддањои зараровар, ки  дар  соњаи кишоварзї васеъ  истифода  
мегарданд, ду  гурўњи  калонро  ташкил  мекунанд:  пеститсидњо  ва  
нурињои  мениралї. Пеститсидњо  мутобиќи  таснифоти  гигиэнї  ба  
чунин  тарз  таќсим  карда  мешавад.  
1. Аз  рўи  зањроварї  њангоми  дохил  гаштан  ба  воситаи  пўст.  
2. Аз  рўи  зањроварї  њангоми  дохил  намудан  ба  њайвоноти  санљишї.  
3. Аз  рўи  кумулятсия. 
4. Аз  рўи  дараљаи  марговарї.  
5. Аз  рўи  устуворї.  
 Пеститсидњои  хлорорганикї  (ПХО), ки  аз  њама  бештар  пањн  гаштаанд, 
гаммазомери  гексахлоран, гептахлор, полихлорпинен  ва ѓ  ба  њисоб  мераванд. 
Махсусияти  онњо  аз  устувориашон  дар  муќобили  таъсироти  омилњои  муњити  
беруна  ба  њисоб  меравад. Нарм  кардани  хок  ба  ифлосгардии дубораи њавои 
минтаќаи корї  мегардад. Пеститсидњои  хлорорганикї  дар  растанињои  
коркардкунанда  ѓун  мегарданд  ва  метавонанд  то  чандин  моњњо  дар  онњо  
нигоњ  дошта  шаванд ,  ба  организми  инсон  бошад, бо  хўрок, роњи  рудаю  
меъда  ва  пусти  осебнадида  дохил  мегарданд. Дурру  дароз  дохил  гаштани  ин  
моддањо  ба  организм  бо  консентратсияи  кам  бо  роњи  гуногун  боиси  
инкишоф  ёфтани  зањролудгардии доимї мегардад, ки  онро  осебдидани  
системаи асаби марказї, нимкуравї, беморињои  гепатит,  гастрит,  бронхит  
мушоњида  мекунанд.   
 Ба  пеститсидњои  фосфорорганикї  (ПФО)  бутифос,  тиофос,  фосфамид, 
изофос  ва  ѓайра  таалуќ  доранд. Онњо  дар  мавриди  коркарди   њароратї  ба  
тезї  вайрон  гашта,  осонї  аз  сатњи  мањсулот  њангоми  тозакунии  механикї  



бартараф  мегардад. Пеститсидњои  фосфорорганикї  метавонанд  ба  организми  
инсон  ва  њайвонот  бо  роњњои  нафаскашї,  аъзои  њозима  ва  пўсти  осебнадида  
дохил  гарданд.  Зањрњои  кимиёвии  ин  гурўњ  пўстро  њангоми робита мутаасир  
намекунан, ки  ин  зањролудшавиро ба  дараљаи  бештар  зиёд  мекунад.  
 Пеститсидњои  симобдорро  ба  сифати  зањролудсозии  тухмињо  ба  кор 
мебаранд. Ба таркиби онњо пайвастањои органики хусусияти  зањрогинашон  
баланд  - этилмеркурхлорид  дохил  мегарданд . Таркибњо  таъсири  марговари  
баландро  соњиб  буда, њатто  дар  њарорати  муќаррарї  буѓњои  зиёди  зањровар  
људо  мекунанд.  Аз  ин  рў  њангоми  нигоњдорї  ва  коркарди  ѓалладона  бо  
зањролудсозандагони  симобї  њаво  метавонанд  натанњо   бо  чанг,  балки  
буѓњои  симобї  низ  олуда  мегардаад .  
 Таркибњои  мисдор, ки дар  пеститсидњо  љой  додаанд, аз  ќабили  дањони  
фаранг, оксиди  мисс  ва ѓ. Њангоми  зањролудгардї  бо  онњо  дар  дањон  тамъи  
оњан  ба миён  омада, оби  дањон  зиёд  људо  мегардад, ќайкунии  зиёд  бо  анбўњи  
сабз  ё  кабуду  сабз  људо  гашта, дард дар  шикам,  дарунравї, афтидани њарорати  
бадан  њис  карда  шуда,  баъзан, њодисаи  азњуш  рафтан  ба  вуќуъ  мепайвандад.  
  Пайвастањои  сулфур, ки  дар  пеститсидњо  мављуд  мебошанд,  дарди   сар,  
дилбењузурї, мутаасишавиичашмон  ва  роњњои  болои  нафасро  ба  миён  меорад:  
дар  мавриди  зањролудшавии  зиёд  аз  њушравї, ларза  ба  мушњида  мерасад.  
 Таркибњои  анабизин  ва  никотини  сулфатї  сўзиш  ва  хушкї  дар  дањон, 
сўзиш  дар  гулў, дилбењузурї,  ќайкунї,  шикамравї ва  эњсоси  гармї, ки  аз  
меъда  ва  ба  тамоми  бадан  пањн  мегардад,  дарди  сахти  сар,  сарчархгардонї,  
вайрон  гаштани ќўвваи  биної  ва  шунавої ,  сард  гаштани  нўгњои  дасту  пой,  
вазнин  гаштани  набз,  баъзан  вазъи  мадњуширо  ба  миён  меорад.  
 Гербидсидњо  ба  организми  инсон  дохил  гашта, боиси  дарди сар.  
Сарчархзанї,  дилбењузурї, майл  ба  ќайкуни  дардгирињои  гуногун  дар  минтаќаи  
шикам,  заифии  умумї,  дарунравї, сўзиш  дар   гулу,  вараља  ва  ѓ.  мегарданд.  
 Бутифос аз дефолианту десикантњо  ќобилияти  баланди  марговарї  
дорад,  аз  ин рў  дар  мавриди  муносибат  ба  он  тадбирњои  махсуси  
пешбиникунандаро  истифода  мекунанд.  
  
ЧОРАЊОИ БЕХАТАРЇ ЊАГОМИ КОР БО ПЕСТИТСИДЊО: 

 Њангоми кор бо моддањои  химиявии  муњофизати  расанї  
чорањои  бехатариро,  ки  дар  китоби  «Ќоидањои  санитарї  оид  ба  
нигоњдорї, кашонидан ва истифодаи петитсидњо дар хољагии ќишлоќ ва 
«Дастурамали техникаи бехатарї оид ба нигоњдорї, кашондан ва  
истифодаи  пеститсињо дар кишоварзї» нишон  дода  шуда  аст.  
 Усулњо  ва  тартиби  безараргардонию  нест  карданї  пеститсидњо  
дар «Дар дастурамал оид ба  љамъ, тайёр  ва  фиристодани  пеститсидњои  
корношоям  ва  истифодабариашон  дар  хољагии  ќишлоќ  манъшуда  ва  
пайвастагињои  онњо»  нишон  дода  шудааст.  
 Иљро намуданї њамаи талабот ва низомномањо ба зиммаи 
роњбарон  ва  мутахасисони  идорањои дахлдор, стансияњои  муњофизати  
растанї ва дигар корхонаю ташкилотњое, ки моддањои химиявиро  
истифода мебаранд, гузошта  мешавад.  



 Шахсоне, ки синашон  ба 18 расидааст ва аз назорати тиббї 
гузаштаанду бо дастури чорањои бехатарї шиносанд, барои бо 
пеститсидњо  кор  кардан  иљозат  дода  мешавад. Кўдакон  ва  наврасоне, 
ки  синашон  ба  18 – солагї  нарасидааст, занњои  њомила  ва  кўдакдор, 
инчунин  шахсоне, ки  ањволи  саломатиашон  барои  кор  кардан  бо 
воситањои химявии  муњофизати  растанї мувофиќ нест, барои бо 
пеститсидњо кор  кардан иљозат дода намешавад. Њангоми  бо 
препаратњои  пур  тасир  ва  зањрнокиашон  баланд  кор  кардан  рўзи 
кориї  боя  аз  4  соат, ва  бо  препаратњои  гурўњи  дигар  аз  6  соат  зиёд 
давом  накунад. Дар  рўзњои  бо  моддањои  химяви  сару  кор  доштан 
коргаронро  бо  либосњои  махсус  ва  воситањои  муњофизати 
индивидуалї  таъмин  кардан  зарур аст. Дар  љойњое, ки  коркард 
гузаронда  мешавад , аптечка  гузоштан  лозим  мебошад .  

Корњои  нињоят  хавфнок  дар  њузури  коркунони  навбатдори тибї 
анљом  дода  шуда, иштироки  шахсони  бегона  иљозат  дода  намешавад.  
 Шахсони бо пеститсидњо машѓулбуда вазифа  доранд, ки  ќоидањои  
гигиэнаи  шахсї  ва  профелактикиро  њатман  риоя  намуда, бояд  
воситањои  муњофизати  шахсро  интихоб  ва  дуруст  истифода  бурда  
тавонанд. Онро  ба њар  як  коргар  медињанду  дар  бинои  махсус  људо  
карда  шудаи  тоза ва  хушк  дар  љевони  алоњида  нигоњ  медоранд. 
 Барои  мўњофизати  пўст  либосњои  махсус, дастпўшак ,  поазолро  
истифода мебаранд. Њангоми бо моддањои чангдор кор кардан  
корљомањоеро, ки  аз  матоъи  чангногузар  духта  шудааст , пўшидан  
зарур  аст. Њангоми  дорзани  ва  дигар  корњо  бо  препаратњои  моеъ 
бояд  либосњо, ки  аз  матоъи  бо  кислотањо   тарнашаванда  ё  либосњои  
махсуси  чангнагузаранда, ки  бо  пардача  рўйпуш карда  шудааст  ва  
дастпўшакњои  аз  матоъи  резинадор  дўхташударо  истифода  мебаранд   
 Ба  сифати  пойафзоли  махсус  пойафзоли  резири  ё  пойафзоли  
брезентиро кор фармудан ќулай  мебошад. Дар  сурати  бо  пеститсидњои моеъ  
сару  кор  доштан  дастњоро бо дастпўшакњои  резини ї ва  њангоми  кор бо 
препаратњои чангдор бо  дастпўшакњои  пахтагини  рўйпушдошта  муњофизат  
мекунанд. Даспўшакњои  тиббиро истифода  бурдан  мумкин  нест.  
 Барои  њифзи  чашмњо  аз  пеститсидњо  айнакњои  њавоногузарї  
 ПО -2 «моноблок» ва  айнаки сиёњи С 33 Мбц-ро истифода  бурдан  манфиати  
хуб  мебахшад.  
 Барои  он, ки  узвњои  нафасгирї  аз  пеститсидњо  њифз  карда  шаванд, 
пўшидани  респираторњои  зидди чанг,  зидди газ  ва  ниќоби  зидди  газ  тавсия  
карда  мешавад. Истифода  бурдани  бандинаи  дока  манъ  аст.  
 Бо  пеститсидњо бодиќќат  ва  боинтизом  муносибат  кардан  лозим  аст, 
дар  љои  кор  хўрок  хурдан  ва  кашидани  тамокў  мумкин  нест. Ин  корњоро  
дар  ваќти  танаффус  ё  дар  љойњои  махсус, ки аз  участкаи  коркардшуда  аз  
200 мтр наздик набошад, аз љои тайёр кардани ьањлўлњои кориї ва  
майдончањои  боркунї, баъди  аз  тан  баровардани  либосњои  махсус  ва  тоза  
шустани  дасту  рўй  бо  собун  ба  љо  овардвн  лозим аст.  
 Зарўрати  дар  киштзорњо  гузаронидани  коркардњои  химиявиро  
мутахасисони  муњофизати  растанї   баъди он ки бо таќиќотњои  пешакї 



муайян  карда  мешавад, ки  миќдори  зарарасонњоро аз мабдаи иќтисоди  
зиёд  шудааст, барќарор мекунанд. Дар  участкањое, ки  ба  гузаронидани  
воситањои  муњофизатї гўё ба  маќсади  профилактики  эњтиёљ  надоранд,  
истифодаи  пеститсидњо  ќаъия  манъ  аст.  
 Њамаи  намудњои  коркардњои  химиявии  майдонњо  дарахзор  ва  
кишзорњои хољагии ќишлоќ  дар  журнали  махсус  ќайд  карда  мешавад. 
Ба зери навиштаљот  роњбари  хољагї  ё  сарагроному  энтомолог  имзо  
мегузорад. Ин  маълумотњо  њангоми  тафтиши  сифати  кор  ё  назорати  
санитарї – гигиэнии  мањсулот  ва  њамчун  асос  барии  пур  кардани  
сетификат  барии  фиристодани  мањсулот  ба  фурўш  ё  захира  њуљљати  
расми  њисоб  меёбад.  
 Ба  майдонњои коркардгузаронидашуда баромадани одамон  барои 
гузаронидани корњои сањрої пеш аз 3 шабонарўз иљозат дода 
намешавад.  
 


